



Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010
www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Quarta-feira, 25 de setembro de 2013

ANO I
Edição 0146

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

ÍNDICE

ATOS DO PODER EXECUTIVO	01	Secretaria de Saúde	19
Gabinete do Prefeito	01	CAPSECI	19
Secretaria de Administração	03		
Div. de Licitação	03		

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito

PORTARIA N.º 73/2013

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei
RESOLVE:

Art. 1º. Nomear o Conselho Municipal de Educação de Cianorte, assim composto:

Representantes do Poder Executivo:

Titular: Zilma Lehmckulh de Lima.

Suplente: Maria Augusta Pasian.

Titular: Antonio Hermenegildo Gumieiro.

Suplente: Valquíria Charles de Freitas.

Titular: Marcelo Henrique Miranda.

Suplente: Kely Cristina Ribeiro Jacomini.

Titular: Katia Peternella Contato Schimidt (Vice- Presidente 'pro tempore').

Suplente: Elisangela Fernanda de Oliveira Fernandes.

Representantes dos Profissionais da Educação do Ensino Fundamental:

Titular: Silvana Reginato Farias (Presidente 'pro tempore').

Suplente: Eliane Mercado Bento.

Titular: Alessandra Cristina Cavalcanti Rigoldi.

Suplente: Luciane Henrique.

Representantes dos Profissionais da Educação Infantil:

Titular: Isabel Cristina Brunet.

Suplente: Nilza Regina dos Santos.

Titular: Lucimara Turetta Pires.

Suplente: Maria Izabel de Oliveira Santi.

Representantes das Instituições Privadas – Educação Infantil:

Titular: Andréia Biasoto de Alencar.

Suplente: Maria Silva de Oliveira Torres.

Representantes do Conselho da Criança e do Adolescente:

Titular: Aline Franciele Mendes Ozório.

Suplente: Daniely Cristina Resina Ferreira.

Representantes de APMF – Associação de Pais, Mestres e Funcionários:

Titular: Leandro Duarte Meira.

Suplente: Ivanilde de Fátima Ferracini.

Representantes de escolas estaduais:

Titular: Marcia Helena Fronchetti.

Suplente: Rosangela Martins da Silva.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 24 de Setembro de 2013.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

DECRETO Nº 156/13

Abre crédito adicional suplementar de autorizado pela Lei Municipal nº 3.966/12, de 11 de dezembro de 2012 (Lei Orçamentária), e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

DECRETA

Art. 1º. Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de R\$ 71.000,00 (Setenta e um mil reais) para reforço das seguintes dotações do orçamento vigente:

14.02.1812200272.106. Manutenção da Divisão de Meio Ambiente	
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (Fonte 0).....	R\$ 45.000,00
3.1.90.46 Auxílio Alimentação (Fonte 0).....	R\$ 16.000,00
3.1.91.13 Obrigações Patronais (Fonte 0).....	R\$ 10.000,00
Total.....	R\$ 71.000,00

Art. 2º. O crédito aberto no artigo anterior será coberto com os recursos provenientes do cancelamento parcial, em igual importância, da seguinte dotação do orçamento em vigor:

14.02.1812200272.106. Manutenção da Divisão de Meio Ambiente	
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica (Fonte 0)....	R\$ 45.000,00
16.99.9999999999.099. Reserva de Contingência	
9.9.99.99 Reserva de Contingência (Fonte 0).....	R\$ 26.000,00
Total.....	R\$ 71.000,00

Art. 3º. Fica atualizado o cronograma de desembolso financeiro em conformidade com as disposições deste Decreto.

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º. Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 23 de setembro de 2013.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO**

(*)
**Republicado por ter saído
 com incorreção na publicação
 original.**

DECRETO N° 157/13

Abre Crédito Adicional Suplementar autorizado pela Lei Municipal n° 4.158/13, de 24 de setembro de 2013, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

DECRETA

Art. 1º. Fica aberto Crédito Adicional Suplementar no valor de R\$ 4.512.000,00 (Quatro milhões e quinhentos e doze mil reais), para reforço da seguinte dotação do orçamento vigente:

08.00. Secretaria de Saúde - FMS	
08.03. Divisão de Pronto Atendimento	
08.02.1030100121.063. Construção de Unidade de Pronto Atendimento	
4.1.90.51 Obras e Instalações (Fonte 0).....	R\$ 2.339.000,00
4.1.90.51 Obras e Instalações (Fonte 500).....	R\$ 83.000,00
4.1.90.51 Obras e Instalações (Fonte 500).....	R\$ 1.800.000,00
4.1.90.51 Obras e Instalações (Fonte 511).....	R\$ 290.000,00
Total.....	R\$ 4.512.000,00

Art. 2º. O crédito aberto no artigo anterior será coberto com os recursos, em igual importância, provenientes de:

I. Cancelamento parcial, em igual importância, das seguintes dotações do orçamento em vigor:	
05.00. Secretaria de Finanças	
05.01. Gabinete do Secretário	
05.01.2884300000.002. Amortização, Resgate e Encargos da Dívida Contratada	
3.2.90.21 Juros sobre a Dívida por Contrato (Fonte 0).....	R\$ 67.000,00
4.6.90.71 Principal da Dívida Contratual Resgatado (Fonte 0)..	R\$ 570.000,00
07.00. Secretaria de Desenvolvimento Municipal	
07.03. Divisão de Habitação e Urbanismo	
07.03.0412200042.041. Manutenção da Divisão de Habitação e Urbanismo	
3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita (Fonte 0).....	R\$ 300.000,00
12.00. Secretaria de Indústria, Comércio, Vestuário, Turismo e Serviços	
12.01. Gabinete do Secretário	
12.01.2266100251.013. Apoio ao Desenvolvimento Industrial	
3.3.90.30 Material de Consumo (Fonte 0).....	R\$ 20.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica (Fonte 0)..	R\$ 60.000,00
4.4.90.51 Obras e Instalações (Fonte 0).....	R\$ 30.000,00
4.5.90.61 Aquisição de Imóveis (Fonte 0).....	R\$ 250.000,00
4.5.90.61 Aquisição de Imóveis (Fonte 0).....	R\$ 480.000,00
15.00. Secretaria de Serviços Municipais	
15.02. Divisão de Conservação de Estradas e Vias Urbanas	
15.02.2678200071.016. Construção de Pontes e Bueiros	
4.4.90.51 Obras e Instalações (Fonte 0).....	R\$ 140.000,00
15.00. Secretaria de Serviços Municipais	
15.03. Secretaria de Serviços Municipais	
15.03.1545200081.018. Ampliação e Melhorias no Cemitério	
4.4.90.51 Obras e Instalações (Fonte 511).....	R\$ 110.000,00
15.04. Divisão de Obras e Conservação	
15.04.1545100101.021. Recapeamento e Reparos na Pavimentação de Vias Públicas	
4.4.90.51 Obras e Instalações (Fonte 0).....	R\$ 200.000,00
15.04.1854100111.025. Combate à Erosão Urbana	
4.4.90.51 Obras e Instalações (Fonte 0).....	R\$ 210.000,00
4.4.90.51 Obras e Instalações (Fonte 511).....	R\$ 90.000,00
15.04.2645200071.026. Construção de Abrigos para Usuários do Transporte Coletivo	
4.4.90.51 Obras e Instalações (Fonte 511).....	R\$ 30.000,00
15.04.2678200071.027. Melhorias na Sinalização de Trânsito	
4.4.90.51 Obras e Instalações (Fonte 0).....	R\$ 12.000,00
4.4.90.51 Obras e Instalações (Fonte 511).....	R\$ 60.000,00
Subtotal.....	R\$ 2.629.000,00

II. Superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial do exercício anterior na fonte 500.....	R\$ 83.000,00
Subtotal.....	R\$ 83.000,00
III. Repasse financeiro do Ministério da Saúde em conformidade com as disposições da Portaria n° 1.171, de 5 de junho de 2012.....	R\$ 1.800.000,00
Subtotal.....	R\$ 1.800.000,00
Ttal.....	R\$ 4.512.000,00
Art. 3º. Fica atualizado o cronograma de desembolso financeiro em conformidade com as disposições deste Decreto.	
Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.	
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 24 de setembro de 2013.	

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO****DECRETO N° 158/13**

Abre Crédito Adicional Suplementar autorizado pela Lei Municipal n° 4.159/13, de 24 de setembro de 2013, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

DECRETA

Art. 1º. Fica aberto Crédito Adicional Suplementar no valor de R\$ 50.500,00 (Cinqüenta mil e quinhentos reais), para reforço da seguinte dotação do orçamento vigente:

09.00. Secretaria de Educação e Cultura	
09.02. Divisão de Ensino Fundamental	
09.02.1236100171.007. Ampliação e Melhorias de Escolas Municipais (Recursos Complementares)	
4.4.90.51 Obras e Instalações (Fonte 104).....	R\$ 50.500,00
Total.....	R\$ 50.500,00
Art. 2º. O crédito aberto no artigo anterior será coberto com os recursos provenientes do cancelamento parcial, em igual importância, da seguinte dotação do orçamento em vigor:	
09.00. Secretaria de Educação e Cultura	
09.03. Divisão de Educação Infantil	
09.03.1236500182.068. Manutenção da Educação Pré-Escolar (Recursos Complementares)	
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (Fonte 104).....	R\$ 50.500,00
Total.....	R\$ 50.500,00

Art. 3º. Fica atualizado o cronograma de desembolso financeiro em conformidade com as disposições deste Decreto.

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 24 de setembro de 2013.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO****LEI N° 4.158/13**

Inclui ação no Programa 012. Atendimento Integrado de Saúde do Anexo III da Lei Municipal n° 3.869/12, de 28 de junho de 2012 (Lei de Diretrizes Orçamentárias); inclui ação no Programa 012. Atendimento Integrado de Saúde do Anexo III – Programas, Ações e Metas da Lei Municipal n° 3.355/2009, de 21 de outubro de 2009 (Plano Plurianual) e alterações posteriores; autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar, e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, Estado do Paraná, aprovou e eu, PREFEITO DO MUNICÍPIO, sanciono a seguinte

LEI

Art. 1º. Fica incluída ação no Programa 012. Atendimento Integrado de Saúde, constante do Anexo III da Lei Municipal n° 3.869/12 (Lei de Diretrizes Orçamentárias), de 28 de junho de 2012, para execução no corrente exercício, com as seguintes especificações:

Função: 10. Saúde
 Subfunção: 301. Atenção Básica
 Objetivo:

Construção da unidade de pronto atendimento no Município, na Data nº 02 da Quadra nº 50-B da Zona 04 da cidade de Cianorte, com área de 1.800,00 m² (mil e oitocentos metros quadrados).

Ação: 0006. Construção de unidade de pronto atendimento no Município, com área de 1.800,00 m².

Valor: R\$ 4.512.000,00 (Quatro milhões e quinhentos e doze mil reais).

Art. 2º. Fica incluída ação no Programa 012. Atendimento Integrado de Saúde, constante do Anexo III – Programas, Ações e Metas, da Lei Municipal nº 3.355/2009, de 21 de outubro de 2009 e alterações posteriores, para execução no corrente exercício, com as seguintes especificações:

Função: 10. Saúde

Subfunção: 301. Atenção Básica

Unidade responsável: Secretaria de Saúde - FMS

Tipo: P

Produto (Bem ou Serviço): Unidade de Pronto Atendimento Construída

Unidade: m²

Meta física: 1.800,00 m²

Valor: R\$ 4.512.000,00 (Quatro milhões e quinhentos e doze mil reais).

Objetivo:

Construção da unidade de pronto atendimento no Município, na Zona 04 da cidade de Cianorte, com área de 1.800,00 m² (mil e oitocentos metros quadrados).

Ação: 0006. Construção de unidade de pronto atendimento no Município, com área de 1.800,00 m².

Art. 3º. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Adicional Suplementar no valor de até R\$ 4.512.000,00 (Quatro milhões e quinhentos e doze mil reais), para reforço da seguinte dotação do orçamento vigente:

08.00. Secretaria de Saúde - FMS

08.03. Divisão de Pronto Atendimento

08.02.1030100121.063. Construção de Unidade de Pronto Atendimento

4.1.90.51 Obras e Instalações (Fonte 0)..... R\$ 2.339.000,00

4.1.90.51 Obras e Instalações (Fonte 500)..... R\$ 83.000,00

4.1.90.51 Obras e Instalações (Fonte 500)..... R\$ 1.800.000,00

4.1.90.51 Obras e Instalações (Fonte 511)..... R\$ 290.000,00

Total..... R\$ 4.512.000,00

Art. 4º. O crédito autorizado no artigo anterior será coberto com os recursos, em igual importância, provenientes de:

I. Cancelamento parcial, em igual importância, das seguintes dotações do orçamento em vigor:

05.00. Secretaria de Finanças

05.01. Gabinete do Secretário

05.01.2884300000.002. Amortização, Resgate e Encargos da Dívida Contratada

3.2.90.21 Juros sobre a Dívida por Contrato (Fonte 0)..... R\$ 67.000,00

4.6.90.71 Principal da Dívida Contratual Resgatada (Fonte 0).....

R\$ 570.000,00

07.00. Secretaria de Desenvolvimento Municipal

07.03. Divisão de Habitação e Urbanismo

07.03.0412200042.041. Manutenção da Divisão de Habitação e Urbanismo

3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita (Fonte 0).....

R\$ 300.000,00

12.00. Secretaria de Indústria, Comércio, Vestuário, Turismo e Serviços

12.01. Gabinete do Secretário

12.01.2266100251.013. Apoio ao Desenvolvimento Industrial

3.3.90.30 Material de Consumo (Fonte 0)..... R\$ 20.000,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica (Fonte 0).....

R\$ 60.000,00

4.4.90.51 Obras e Instalações (Fonte 0)..... R\$ 30.000,00

4.5.90.61 Aquisição de Imóveis (Fonte 0)..... R\$ 250.000,00

4.5.90.61 Aquisição de Imóveis (Fonte 0)..... R\$ 480.000,00

15.00. Secretaria de Serviços Municipais

15.02. Divisão de Conservação de Estradas e Vias Urbanas

15.02.2678200071.016. Construção de Pontes e Bueiros

4.4.90.51 Obras e Instalações (Fonte 0)..... R\$ 140.000,00

15.00. Secretaria de Serviços Municipais

15.03. Secretaria de Serviços Municipais

15.03.1545200081.018. Ampliação e Melhorias no Cemitério

4.4.90.51 Obras e Instalações (Fonte 511)..... R\$ 110.000,00

15.04. Divisão de Obras e Conservação

15.04.1545100101.021. Recapeamento e Reparos na Pavimentação de Vias Públicas

4.4.90.51 Obras e Instalações (Fonte 0)..... R\$ 200.000,00

15.04.1854100111.025. Combate à Erosão Urbana

4.4.90.51 Obras e Instalações (Fonte 0)..... R\$ 210.000,00

4.4.90.51 Obras e Instalações (Fonte 511)..... R\$ 90.000,00

15.04.2645200071.026. Construção de Abrigos para Usuários do Transporte Coletivo

4.4.90.51 Obras e Instalações (Fonte 511)..... R\$ 30.000,00

15.04.2678200071.027. Melhorias na Sinalização de Trânsito

4.4.90.51 Obras e Instalações (Fonte 511)..... R\$ 30.000,00

15.04.2678200071.027. Melhorias na Sinalização de Trânsito

4.4.90.51 Obras e Instalações (Fonte 0)..... R\$ 12.000,00

4.4.90.51 Obras e Instalações (Fonte 511)..... R\$ 60.000,00

Subtotal..... R\$ 2.629.000,00

II. Superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial do exercício anterior na fonte 500..... R\$ 83.000,00

Subtotal..... R\$ 83.000,00

III. Repasse financeiro do Ministério da Saúde em conformidade com as disposições da Portaria nº 1.171, de 5 de junho de 2012..... R\$ 1.800.000,00

Subtotal..... R\$ 1.800.000,00

Total..... R\$ 4.512.000,00

Art. 5º. Fica o Poder Executivo autorizado a atualizar o cronograma de desembolso financeiro em conformidade com as disposições desta Lei.

Art. 6º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 24 de setembro de 2013.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

L E I N° 4.159/13

Autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, Estado do Paraná, aprovou e eu, PREFEITO DO MUNICÍPIO, sanciono a seguinte

L E I

Art. 1º. Fica autorizado a abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de R\$ 50.500,00 (Cinqüenta mil e quinhentos reais), para reforço da seguinte dotação do orçamento vigente:

09.00. Secretaria de Educação e Cultura

09.02. Divisão de Ensino Fundamental

09.02.1236100171.007. Ampliação e Melhorias de Escolas Municipais (Recursos Complementares)

4.4.90.51 Obras e Instalações (Fonte 104)..... R\$ 50.500,00

Total..... R\$ 50.500,00

Art. 2º. O crédito autorizado no artigo anterior será coberto com os recursos provenientes do cancelamento parcial, em igual importância, da seguinte dotação do orçamento em vigor:

09.00. Secretaria de Educação e Cultura

09.03. Divisão de Educação Infantil

09.03.1236500182.068. Manutenção da Educação Pré-Escolar (Recursos Complementares)

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (Fonte 104).....

R\$ 50.500,00

Total..... R\$ 50.500,00

Art. 3º. Fica o Poder Executivo autorizado a atualizar o cronograma de desembolso financeiro em conformidade com as disposições desta Lei.

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 24 de setembro de 2013.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

Secretaria de Administração

Div. de Licitação

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 26/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 40/12, homologado em 26/03/2013

Valor Homologado: R\$ 131.100,00 (cento e trinta e um mil e cem reais).

Objeto: Prestação de serviços de viagens de esgotamento de fossa e corte de gramas nas Escolas Municipais e Centros Municipal de Educação Infantil.

Empresa: J. Francelino da Silva & Cia Ltda Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total
1	200	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE VIAGEM DE FOSSA SÉPTICA E LIMPEZA DE CAIXA DE PASSAGEM	R\$ 138,00	R\$ 27.600,00
2	450.000 m ²	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR METRO QUADRADO, DE CORTE DE GRAMA; RETIRADA DE DETRITOS E FOLHAGENS DAS ÁREAS VERDES; E TRANSPORTE DA GRAMA CORTADA, FOLHAGENS E DOS DETRITOS PARA LOCAIS APROPRIADOS.	R\$ 0,23	R\$ 103.500,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 26 de março de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N° 28/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 25/12, homologado em 28/03/2013

Valor Homologado: R\$ 79.998,00 (setenta e nove mil e novecentos e noventa e oito reais).

Objeto: Prestação de serviços de reformas em carteiras, cadeiras, mesas e bancos nas Escolas municipais.

Empresa: Milton Moreira Alves Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total
1	1.100	Prestação de serviço de mão-de-obra para reforma e pintura em carteira escolar	R\$ 25,50	28.050,00
2	1.100	Prestação de serviço de mão-de-obra para reforma e pintura em cadeira escolar	R\$ 25,50	28.050,00
3	210	Prestação de serviço de mão-de-obra para reforma e pintura em mesa para refeitório	R\$ 62,20	13.062,00
4	420	Prestação de serviço de mão-de-obra para reforma e pintura em banco para refeitório	R\$ 25,80	10.836,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 28 de março de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N° 29/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 17/13, homologado em 28/03/2013

Valor Homologado: R\$ 104.999,52 (cento e quatro mil e novecentos e noventa e nove reais e cinquenta e dois centavos).

Objeto: Serviço elétrico para instalação e manutenção da iluminação pública em praças, parques e postes republicanos do Município.

Empresa: José Carlos Rondoni Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 MESES

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total
1	400	Instalação de reatores vapor sódio 250w em poste republicanos	R\$ 17,08	6.832,00
2	400	Instalação de reatores vapor sódio 400w em super postes	R\$ 19,09	7.636,00
3	440	Instalação de lâmpadas vapor sódio em postes republicanos	R\$ 16,83	7.405,20
4	290	Instalação de lâmpadas vapor de sódio em super postes	R\$ 19,34	5.608,60
5	105	Instalação de contactoras	R\$ 45,22	4.748,10
6	50	Instalação de postes republicanos de 1, 2 e 3 pétalas	R\$ 189,18	9.459,00
7	3.300	Abertura de valetas em praças - por metro	R\$ 4,17	13.761,00
8	55	Substituição de cabos elétricos em poste republicanos	R\$ 148,23	8.152,65
9	55	Substituição de cabos elétricos em super postes	R\$ 137,68	7.572,40
10	77	Montagem de medições bifásicas em caixa PHCN e caixas demontagem NA	R\$ 146,22	11.258,94
11	200	Instalação de lâmpadas vapor metálico 150w	R\$ 17,08	3.416,00
12	176	Instalação de reatores vapor metálico 150w	R\$ 18,59	3.271,84
13	130	Troca de globos em poste republicanos com adornos	R\$ 20,10	2.613,00
14	165	Substituição de caixa de passagem de alvenaria	R\$ 23,11	3.813,15
15	407	Metros de corte e abertura de valetas em asfalto com 0,40cm com envelopamento de tubulação com concreto	R\$ 17,08	6.951,56
16	132	Instalação e substituição de rele fotocélula com base	R\$ 18,94	2.500,08

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 28 de março de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N° 30/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 24/13, homologado em 01/04/2013

Valor Homologado: R\$ 38.999,00 (trinta e oito mil e novecentos e noventa e nove reais).

Objeto: Horas técnicas de serviço elétrico térreo e aérea e hidráulico, em horário de expediente e fora deste, inclusive finais de semanas, para Secretaria Municipal de Esportes.

Empresa: M. S. Instalações Elétricas Ltda

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 MESES

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total
1	1.500	HORAS TÉCNICAS DE SERVIÇO ELETRICO TÉRREO E AÉREA E/OU HIDRÁULICO	R\$ 22,35	R\$ 33.525,00
2	200	HORAS TÉCNICAS DE SERVIÇO ELETRICO TÉRREO E AÉREA E/OU HIDRÁULICO, FORA DO HORARIO DE	R\$ 27,37	R\$ 5.474,00

	EXPEDIENTE E/OU EM FINAIS DE SEMANA NOS CASOS DE URGENCIA	
--	---	--

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 01 de abril de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 161/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 83/13, homologado em 29/05/2013.

Valor Homologado: R\$ 16.172,00 (dezesseis mil e cento e setenta e dois reais).

Objeto: Aquisição de peças e serviços de instalação elétrica em veículos da frota do Corpo de Bombeiros de Cianorte.

Empresa: S. O. Peças e Auto- Elétrica Ltda Epp

Prazo da Ata de Registro de Preços: 06 MESES

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
Lote: 2 ABS-8696 PICK-UP GM S-10 FLEX ANO 2008/2009					
1	1	Automático motor partida	R\$ 135,00	135,00	Zm
2	1	Bateria 70 amperes	R\$ 324,00	324,00	Eletram
3	1	Bendix Motor partida	R\$ 108,00	108,00	Zen
4	1	Bomba de combustível flex	R\$ 252,00	252,00	Bosch
5	1	Induzido motor partida	R\$ 115,00	115,00	Santos
6	1	Interruptor luz ré	R\$ 54,00	54,00	Echin
7	1	Interruptor luz freio	R\$ 54,00	54,00	Echin
8	1	Jogo de buchas induzido	R\$ 13,00	13,00	Metalpo
9	2	Lâmpada do farol H4	R\$ 13,00	26,00	Osram
10	10	Lâmpada de lanterna 12 volts	R\$ 2,80	28,00	Osram
11	2	Lanterna dianteira	R\$ 135,00	270,00	Sinalsul
12	1	Moto bomba bico fino	R\$ 22,50	22,50	Dk
13	2	Palheta limpador parabrisa	R\$ 30,00	60,00	Dyna
14	1	Porta escovas com escovas	R\$ 58,00	58,00	Umufag
15	1	Regulador de voltagem alternador	R\$ 198,00	198,00	Gauss
16	3	Rele auxiliar	R\$ 13,00	39,00	Dni
17	1	Rotor do alternador.	R\$ 117,00	117,00	Santos
18	1	Sensor de nível de combustível	R\$ 135,00	135,00	Tsa
19	1	Sensor pressão óleo	R\$ 144,00	144,00	Vdo
20	1	Sensor Temperatura	R\$ 58,00	58,00	Mte
21	4	Soquete de lanterna	R\$ 9,00	36,00	Rainha
22	5	Serviço de instalação elétrica em veículo	R\$ 44,70	223,50	---
Lote: 4 ABS-9826 PICK-UP NISSAN FRONTIER XE DIESEL 2012					
1	1	Centralina	R\$ 109,20	109,20	Soft
2	1	Bateria 75 amperes	R\$ 345,00	345,00	Eletram
3	3	Lâmpada de lanterna 12 volts	R\$ 2,80	8,40	Osram
4	1	Película protetora tipo isulfime (completo) G20 - com transparência mínima de 28% a 100% para o conjunto dos vidros laterais traseiro e o vidro traseiro, de 70% a 100% para o conjunto dos vidros laterais dianteiros e de 75% a 100% para o vidro dianteiro.	R\$ 100,00	100,00	Sulfime
		Alarme automotivo que possui: - Controle de som;- Compatível com controle de presença;- 01 saída auxiliar que permite abrir vidros ou porta-malas, via controle remoto do alarme, entre outros;- Compatível com			

5	1	Serviço de Bloqueio Remoto via Central de Atendimento;- Pisca as setas;- Permite monitorar o interior do veículo com sensor de ultrassom, porta, capô e ignição;- Permite fechar os vidros;- Reativação automática: ao desligar o alarme, se nenhuma porta for aberta, o alarme reativa automaticamente;- Gravação de até 4 controles remotos;- Modo assalto: Nesse modo, o alarme não emite controle sonoro, permitindo que o veículo se afaste. A seguir, as setas piscam e a sirene dispara para avisar que o bloqueio progressivo do motor de partida será ativado;- Trava automática: 5 segundos após fazer ligar a ignição, se nenhuma porta for aberta, o alarme	R\$ 250,00	250,00	Póstron
		realizará o travamento das portas;- Destrava automática: ao desligar a ignição destrava as portas;- Inclui dois controle remotos.			
6	2	Rele auxiliar	R\$ 15,00	30,00	Dni
7	2	Lâmpada do farol H4	R\$ 20,00	40,00	Osram
8	4	Serviço de instalação elétrica em veículo	R\$ 42,00	168,00	---
Lote: 6 ABT-3375 CAMINHAO MB 1618 ANO 1994					
1	1	Automático motor partida	R\$ 134,40	134,40	Zm
2	2	Bateria 150 amperes	R\$ 430,00	860,00	Eletran
3	1	Bendix Motor partida	R\$ 92,40	92,40	Zen
4	1	Bobina de campo JF 12 volts Motor Arranque	R\$ 84,00	84,00	Veta
5	1	Chave contato farol	R\$ 42,00	42,00	Marília
6	1	CORREIA ALTERNADOR	R\$ 40,00	40,00	Gates
7	1	Fucinho Arranque JF	R\$ 126,00	126,00	CINAP
8	1	Induzido JF. 12 v motor arranque	R\$ 125,00	125,00	Santos
9	1	Interruptor luz ré	R\$ 50,40	50,40	Echin
10	1	Interruptor Temperatura	R\$ 55,00	55,00	mte
11	2	Lâmpada do farol H4	R\$ 12,60	25,20	Osram
12	10	Lâmpada de lanterna 12 volts	R\$ 2,80	28,00	Osram
13	4	Lanterna dianteira	R\$ 25,20	100,80	Sinalsul
14	1	Moto Bomba limpador parabrisa	R\$ 140,00	140,00	Dk
15	2	Palheta limpador parabrisa	R\$ 33,60	67,20	Dyna
16	1	Regulador de voltagem alternador	R\$ 145,00	145,00	Gauss
17	3	Rele auxiliar	R\$ 12,60	37,80	Dni
18	1	Rotor 55 amperes do Alternador	R\$ 110,00	110,00	Santos
19	1	Sensor temperatura com relógio	R\$ 70,00	70,00	mte
20	6	Soquete de farol	R\$ 4,80	28,80	Rainha
21	1	Tampa lado coletor alternador	R\$ 63,00	63,00	CINAP
22	1	Tampa lado polia alternador	R\$ 63,00	63,00	CINAP
23	5	Serviço de instalação elétrica em veículo	R\$ 50,40	252,00	---
Lote: 9 AA-6621 RENAULT MASTER ALTECH AMB ANO 2006					
1	1	Automático Partida	R\$ 150,00	150,00	Zm
2	2	Bateria 110 amperes	R\$ 430,00	860,00	Eletran
3	1	Bendix Motor partida	R\$ 140,00	140,00	Zen
4	2	Braço limpador parabrisa	R\$ 93,00	186,00	Granero
5	1	Buzina caracol	R\$ 55,00	55,00	Vto
6	1	Cilindro Ignição	R\$ 110,00	110,00	Universal
7	1	Comutador ignição	R\$ 110,00	110,00	Gacobras
8	1	Conjunto retificador alternador	R\$ 140,00	140,00	Gauss
9	1	Induzido motor partida	R\$ 195,00	195,00	Santos
10	1	Interruptor de vidro porta direita	R\$ 100,00	100,00	Echin

11	1	Interruptor de vidro porta esquerda	R\$ 100,00	100,00	Echin
12	1	Interruptor luz freio	R\$ 79,00	79,00	Echin
13	1	Interruptor luz óleo	R\$ 168,00	168,00	Echin
14	1	Interruptor luz ré	R\$ 80,00	80,00	Echin
15	2	Lampada H1 farol alto	R\$ 12,00	24,00	Osram
16	2	Lâmpada H3 farol auxiliar	R\$ 12,00	24,00	Osram
17	2	Lâmpada H7 farol baixo	R\$ 21,00	42,00	Osram
18	10	Lâmpada de lanterna 12 volts	R\$ 3,00	30,00	Osram
19	6	Lanterna lateral	R\$ 16,80	100,80	Original
20	1	Motor elétrico do vidro da porta esquerda	R\$ 410,00	410,00	Dk
21	2	Palheta limpador parabrisa	R\$ 80,00	160,00	Dyna
22	1	Plug eletrônico temperatura	R\$ 68,00	68,00	mte
23	1	Porta escovas com escovas	R\$ 72,00	72,00	Unifap
24	1	Regulador de voltagem alternador	R\$ 210,00	210,00	Gauss
25	2	Rele do pisca	R\$ 12,00	24,00	Dni
26	1	Rele Temporizador Limpador	R\$ 50,00	50,00	Dni
27	3	Rele auxiliar	R\$ 16,00	48,00	Dni
28	2	Rolamento alternador 6203	R\$ 21,00	42,00	Nsk
29	4	Soquetes de Lanternas de Seta	R\$ 8,40	33,60	Rainha
30	1	Fechadura porta lateral - completa	R\$ 1.180,00	1.180,00	Universal
31	1	Limitador de porta - lado esquerdo	R\$ 215,00	215,00	Universal
32	1	Limitador porta - lado direito	R\$ 215,00	215,00	Universal
33	1	Compressor de ar condicionado - completo	R\$ 3.420,00	3.420,00	Original
34	1	Ventoinha do radiador	R\$ 520,00	520,00	Bosch
35	10	Serviço de instalação elétrica em veículo	R\$ 55,00	550,00	---

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 29 de maio de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N.º 162/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n.º 83/13, homologado em 29/05/2013.

Valor Homologado: R\$ 18.170,00 (dezoito mil e cento e setenta reais).

Objeto: Aquisição de peças e serviços de instalação elétrica em veículos da frota do Corpo de Bombeiros de Cianorte.

Empresa: R. A Comercio de Peças e Auto Eletrica Ltda Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 06 MESES

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
Lot: 1 ABS-5026 PICK-UP FORD RANGER ANO 2001					
1	1	Automático motor partida	R\$ 136,35	136,35	Zm
2	1	Bateria 70 amperes	R\$ 306,00	306,00	Heliar
3	1	Bendix Motor partida	R\$ 144,50	144,50	Zen
4	1	Chave de limpador	R\$ 123,25	123,25	Ospina
5	1	Cilindro Ignição	R\$ 153,00	153,00	Facobras
6	1	Conjunto retificador alternador	R\$ 153,00	153,00	Gaus
7	1	Estator 55 amperes Alternador	R\$ 153,00	153,00	Santos
8	1	Induzido motor partida	R\$ 187,00	187,00	Santos

9	1	Interruptor luz ré	R\$ 68,00	68,00	Rho
10	1	Interruptor luz freio	R\$ 68,00	68,00	Rho
11	1	Lâmpada do farol H4	R\$ 12,75	12,75	Osran
12	1	Lâmpada de lanterna 12 volts	R\$ 2,55	2,55	Osran
13	1	Moto bomba bico fino	R\$ 21,25	21,25	Vdo
14	2	Palheta limpador parabrisa	R\$ 38,25	76,50	Dyna
15	1	Porta escovas com escovas	R\$ 59,50	59,50	Unifap
16	2	Rele auxiliar	R\$ 17,00	34,00	Dni
17	1	Rele Temporizador Limpador	R\$ 46,75	46,75	Dni
18	2	Rele do pisca	R\$ 12,75	25,50	Dni
19	1	Sensor Temperatura	R\$ 105,40	105,40	mte
20	2	Terminal bateria	R\$ 5,10	10,20	llg
21	5	Serviço de instalação elétrica em veículo	R\$ 46,70	233,50	---
Lot: 3 ABS-8701 PICK-UP GM S-10 DIESEL ANO 2008					
1	1	Automático motor partida	R\$ 133,50	133,50	Zm
2	1	Bateria 70 amperes	R\$ 320,40	320,40	Heliar
3	1	Bendix Motor partida	R\$ 106,80	106,80	Zen
4	1	Bomba de combustível flex	R\$ 249,20	249,20	Bosch
5	1	Induzido motor partida	R\$ 115,70	115,70	Santos
6	1	Interruptor luz ré	R\$ 53,40	53,40	Rho
7	1	Interruptor luz freio	R\$ 53,40	53,40	Rho
8	1	Jogo de buchas induzido	R\$ 13,35	13,35	Metal po
9	2	Lâmpada do farol H4	R\$ 13,35	26,70	Osran
10	10	Lâmpada de lanterna 12 volts	R\$ 2,67	26,70	osran
11	2	Lanterna dianteira	R\$ 133,50	267,00	Sinalsul
12	1	Moto bomba bico fino	R\$ 22,25	22,25	Vdo
13	2	Palheta limpador parabrisa	R\$ 31,15	62,30	Dyna
14	1	Porta escovas com escovas	R\$ 57,85	57,85	Unifap
15	1	Regulador de voltagem alternador	R\$ 195,80	195,80	Bosch
16	3	Rele auxiliar	R\$ 13,35	40,05	Dni
17	1	Rotor do alternador.	R\$ 115,70	115,70	Santos
Lot: 5 ABTR-8745 CAMINHÃO VW 17-250 C NC ANO 2009					
1	1	Automático motor partida	R\$ 144,00	144,00	Zm
2	2	Bateria 150 amperes blindada	R\$ 405,00	810,00	eletran
3	1	Bendix Motor partida	R\$ 99,00	99,00	Zen
4	1	Bobina de campo JF 12 volts Motor Arranque	R\$ 90,00	90,00	Bobicar
5	1	CORREIA ALTERNADOR	R\$ 43,05	43,05	Good year
6	1	Fucinho Arranque JF	R\$ 135,00	135,00	Zem
7	1	Induzido JF. 12 v motor arranque	R\$ 130,50	130,50	Santos
8	1	Interruptor luz freio	R\$ 49,50	49,50	Rho
9	1	Interruptor luz óleo	R\$ 144,00	144,00	Rho
10	1	Interruptor luz ré	R\$ 54,00	54,00	Rho
11	2	Lâmpada do farol H4	R\$ 13,50	27,00	Osran

12	10	Lâmpada de lanterna 12 volts	R\$ 2,70	27,00	Osran
13	2	Lanterna trazeira	R\$ 31,50	63,00	Sinalsul
14	10	Metros de fio para instalação 14mm	R\$ 1,80	18,00	Wf
15	2	Palheta limpador parabrisa	R\$ 49,50	99,00	Dyna
16	3	Parafusos do automático	R\$ 1,80	5,40	Gb
17	1	Polia alternador	R\$ 73,80	73,80	Nytron
18	1	Porta escovas alternador	R\$ 58,50	58,50	Unifap
19	1	Regulador de voltagem alternador	R\$ 153,00	153,00	Bosch
20	3	Rele auxiliar	R\$ 13,50	40,50	Dni
21	1	Rotor 55 amperes do Alternador	R\$ 117,00	117,00	Santos
22	1	Tampa lado polia alternador	R\$ 67,50	67,50	Zen
23	5	Serviço de instalação elétrica em veículo	R\$ 48,25	241,25	---
Lote: 7 ABT-4020 CAMINHÃO VW 11-130 ANO 1985					
1	1	Automático motor partida	R\$ 142,40	142,40	Zm
2	2	Bateria 150 amperes	R\$ 400,50	801,00	Eletran
3	1	Bendix Motor partida	R\$ 97,01	97,01	Zen
4	1	Bobina de campo JF 12 volts Motor Arranque	R\$ 97,90	97,90	Bobicar
5	1	Buzina 12 volts	R\$ 44,50	44,50	Vto
6	1	Chicote Alternador	R\$ 26,70	26,70	Tc
7	1	CORREIA ALTERNADOR	R\$ 42,72	42,72	Good year
8	1	Fucinho Arranque JF	R\$ 129,05	129,05	Zen
9	1	Induzido JF. 12 v motor arranque	R\$ 129,05	129,05	Santos
10	1	Interruptor luz freio	R\$ 48,95	48,95	Rho
11	1	Interruptor luz óleo	R\$ 142,40	142,40	Rho
12	1	Interruptor luz ré	R\$ 53,40	53,40	Rho
13	2	Lâmpada do farol H4	R\$ 13,35	26,70	Osran
14	10	Lâmpada de lanterna 12 volts	R\$ 2,67	26,70	Osran
15	6	Lanterna lateral	R\$ 10,68	64,08	Sinalsul
16	4	Lanterna dianteira	R\$ 26,70	106,80	Sinalsul
17	1	Mancal intermediário motor partida	R\$ 39,69	39,69	Zen
18	1	Manivela motor limpador prabrisa	R\$ 44,50	44,50	Granero
19	1	Moto Bomba limpador parabrisa	R\$ 22,25	22,25	Vdo
20	2	Palheta limpador parabrisa	R\$ 40,05	80,10	Dyna
21	1	Pisca alerta	R\$ 57,85	57,85	Ospina
22	1	Polia alternador	R\$ 66,75	66,75	Nytron
23	1	Porta escovas com escovas	R\$ 48,95	48,95	Unifap
24	1	Porta escovas alternador	R\$ 48,95	48,95	Unifap
25	1	Regulador de voltagem alternador	R\$ 151,30	151,30	Bosch
26	3	Rele auxiliar	R\$ 13,35	40,05	Dni
27	1	Rele do pisca	R\$ 13,35	13,35	Dni
28	1	Sensor temperatura com relógio	R\$ 53,40	53,40	mte
29	5	Serviço de instalação elétrica em veículo	R\$ 52,70	263,50	---
Lote: 8 AA-6310 CAMINHÃO FORD CARGO 8 15 S ANO 2004					
1	1	Automático Arranque	R\$ 100,10	100,10	Zm
2	4	Bateria 170 amperes	R\$ 500,50	2.002,00	Pioneiro
3	1	Bendix Motor Arranque	R\$ 81,90	81,90	Zen
4	1	Chave de luz	R\$ 68,25	68,25	Kostal
5	1	Chave direcional	R\$ 100,10	100,10	Ospina

6	1	Chave de Limpador.	R\$ 100,10	100,10	Kostal
7	1	Conjunto retificador alternador	R\$ 131,95	131,95	Gaus
8	2	CORREIA ALTERNADOR	R\$ 40,95	81,90	Good year
9	1	Fucinho Arranque JF	R\$ 136,50	136,50	Zen
10	1	Induzido motor partida	R\$ 136,50	136,50	Santos
11	1	Interruptor luz freio	R\$ 54,60	54,60	Rho
12	1	Interruptor luz óleo	R\$ 145,60	145,60	Rho
13	1	Interruptor luz ré	R\$ 54,60	54,60	Rho
14	2	Lâmpada do farol H4	R\$ 18,20	36,40	Osran
15	2	Lampada H1 farol alto	R\$ 16,38	32,76	Osran
16	2	Lâmpada H3 farol auxiliar	R\$ 16,38	32,76	Osran
17	10	Lâmpada de lanterna 12 volts	R\$ 2,73	27,30	Osran
18	6	Lanterna lateral	R\$ 13,65	81,90	Sinalsul
19	4	Lanterna dianteira	R\$ 31,85	127,40	Sinalsul
20	2	Palheta limpador parabrisa	R\$ 45,50	91,00	Dyna
21	1	Porta escovas com escovas	R\$ 50,96	50,96	Unifap
22	3	Rele auxiliar	R\$ 18,20	54,60	Dni
23	1	Rele Temporizador Limpador	R\$ 47,32	47,32	Dni
24	1	Rotor alternador 65 amperes	R\$ 150,15	150,15	Santos
25	1	Sensor Temperatura	R\$ 54,60	54,60	mte
26	5	Serviço de instalação elétrica em veículo	R\$ 53,75	268,75	---
Lote: 10 ATP-3005 VW KOMBI ANO 1991 MODELO 1992					
1	1	Automático partida motor arranque	R\$ 76,50	76,50	Zm
2	1	Bateria 60 amperes	R\$ 162,00	162,00	Eletran
3	1	Bendix Motor Arranque	R\$ 45,00	45,00	Zen
4	1	Bobina Ignição	R\$ 108,00	108,00	Bobicar
5	1	CORREIA DE ALTERNADOR.	R\$ 27,00	27,00	Good year
6	1	Estator do alternador.	R\$ 85,15	85,15	Santos
7	2	Farol principal	R\$ 45,00	90,00	Orgus
8	1	Induzido motor partida	R\$ 108,00	108,00	Santos
9	1	Interruptor luz freio	R\$ 22,50	22,50	Rho
10	1	Interruptor luz óleo	R\$ 22,50	22,50	Rho
11	1	Interruptor luz ré	R\$ 22,50	22,50	Rho
12	2	Lâmpada do farol H4	R\$ 13,50	27,00	Osran
13	2	Palheta limpador parabrisa	R\$ 22,50	45,00	Dyna
14	1	Polia alternador	R\$ 36,00	36,00	Zem
15	1	Regulador de voltagem alternador	R\$ 99,00	99,00	Bosch
16	2	Rele auxiliar	R\$ 13,50	27,00	Dni
17	1	Rotor do alternador.	R\$ 108,00	108,00	Santos
18	1	Sensor Temperatura	R\$ 27,00	27,00	mte
19	5	Serviço de instalação elétrica em veículo	R\$ 44,37	221,85	----
Lote: 11 ATP-6561 AUTOMÓVEL VW GOL ANO 2005 MODEL 2006					
1	1	Automático Partida	R\$ 111,80	111,80	Zm
2	1	Bateria 60 amperes	R\$ 232,20	232,20	Heliar
3	1	Bendix Motor partida	R\$ 68,80	68,80	Zen
4	1	Bobina Ignição	R\$ 197,80	197,80	Bobicar
5	1	Bomba de combustível flex	R\$ 213,28	213,28	Bosch
6	1	Chave de luz farol	R\$ 117,82	117,82	Kostal
7	1	Cilindro Ignição	R\$ 59,30	59,30	Facobras

8	1	Conjunto retificador alternador	R\$ 107,00	107,00	Gaus
9	1	Correia estriada alternador	R\$ 55,90	55,90	Good year
10	1	Induzido motor partida	R\$ 124,70	124,70	Santos
11	1	Interruptor luz freio	R\$ 51,60	51,60	Rho
12	1	Interruptor luz óleo	R\$ 51,60	51,60	Rho
13	1	Interruptor luz ré	R\$ 51,60	51,60	Rho
14	2	Jogo de Palhetas do Limpador de parabrisa.	R\$ 34,40	68,80	Dyna
15	10	Lâmpada de lanterna 12 volts	R\$ 2,58	25,80	Osrans
16	1	Plug eletrônico temperatura	R\$ 47,30	47,30	Tc
17	1	Porta escovas com escovas	R\$ 38,70	38,70	Unifap
18	1	Regulador de voltagem alternador	R\$ 124,70	124,70	Bosch
19	3	Rele auxiliar	R\$ 12,90	38,70	Dni
20	2	Rolamento alternador 6203	R\$ 21,50	43,00	Nsk
21	1	Rotor 65 amperes do Alternador	R\$ 103,20	103,20	Santos
22	1	Sensor Map	R\$ 94,60	94,60	mte
23	1	Sensor rotação	R\$ 94,60	94,60	mte
24	1	Tensor correia do alternador	R\$ 60,20	60,20	Dayco
25	5	Serviço de instalação elétrica em veículo	R\$ 41,40	207,00	---

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 29 de maio de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N.º 199/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n.º. 143/13, homologado em 20/06/2013.

Valor Homologado: R\$ 53.945,00 (cinquenta e três mil e novecentos e quarenta e cinco reais).

Objeto: Aquisição de uniformes, agasalhos e camisetas para as escolinhas, projetos e equipes de rendimento que representam Cianorte através da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.

Empresa: Kuadradius Industria e Comercio de Artigos Esportivos Ltda Epp

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
3	250	CAMISETA 100% POLIÉSTER (PROJETO CIACIRCO) - CONFORME ESPECIFICAÇÃO DE ACORDO COM O TERMO DE REFERÊNCIA.	R\$ 26,40	6.600,00	Marin
4	250	CAMISETA 100% POLIÉSTER (PROJETO JUVENTUDE ACUMULADA) - CONFORME ESPECIFICAÇÃO DE ACORDO COM O TERMO DE REFERENCIA.	R\$ 26,50	6.625,00	Marin
5	1.000	CAMISETA 100% POLIÉSTER NA COR BRANCA GOLA V AZUL, NA FRENTE DA CAMISETA, NO PEITO DO LADO ESQUERDO LOGO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE (CIANORTE CAPITAL DO VESTUÁRIO, JUNTOS SOMOS MAIS) COM DUAS FAIXAS EM VERMELHO. NAS COSTAS LOGO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE (CIANORTE CAPITAL DO VESTUÁRIO, JUNTOS SOMOS MAIS) EM VARIAS CORES ACIMA DA LOGO ESCOLINHAS DA PFEFEITURA. NA FRENTE CONTER SENTIDO HORIZONTAL MARCA D'AGUA ESCOLINHAS DA PFEFEITURA. NOS TAMANHOS INFANTIL E ADULTO NOS SEGUINTES TAMANHOS PP, P,M,G,GG. E EXG. EM TRANSFER SUBLIMÁTICO.	R\$ 26,40	26.400,00	Marin
		CAMISETA REGATA 100% POLIÉSTER NA COR BRANCA COM VIÉS AZUL NA GOLA E VIÉS NAS MANGAS, COM EFEITO EM DEGRADE FINALIZANDO A SUA COR EM AZUL.			

6	500	NA FRENTE DA CAMISETA, DO LADO ESQUERDO NIGH RUN E A LOGO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE (CIANORTE CAPITAL DO VESTUÁRIO, JUNTOS SOMOS MAIS) EM VARIAS CORES ABAIXO DA LOGO.MARCA D'AGUA SENTIDO HORIZONTAL MARCA D'AGUA NIGH RUN. NAS COSTAS ESCRITA (NIGH RUN) COM VARIAS ESPAÇOS PARA PATROCINADORES, BARRA DA CAMISETA CIANORTE-PR. NOS TAMANHOS ADULTO. P,M,G,GG. E EXG. EM TRANSFER SUBLIMÁTICO.	R\$ 23,30	11.650,00	marin
8	100	CAMISETA 100% POLIÉSTER NA COR PRETA E BRANCA GOLA POLO. NA FRENTE DA CAMISETA, LOGO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE (CIANORTE CAPITAL DO VESTUÁRIO, JUNTOS SOMOS MAIS).NA FRENTE CONTER SENTIDO HORIZONTAL MARCA D'AGUA ADMINISTRATIVO OU COMISSAO TÉCNICA. NAS COSTAS LOGO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE (CIANORTE CAPITAL DO VESTUÁRIO, JUNTOS SOMOS MAIS) TAMANHO PROPORCIONAL A CADA TAMANHO, PERFAZENDO PRATICAMENTE TODA AS COSTAS DA CAMISETA.NOS TAMANHOS ADULTO. P,M,G,GG. EXG. EM TRANSFER SUBLIMÁTICO.	R\$ 26,70	2.670,00	marin

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de junho de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N.º 200/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n.º. 143/13, homologado em 20/06/2013.

Valor Homologado: R\$ 11.550,00 (onze mil e quinhentos e cinquenta reais).

Objeto: Aquisição de uniformes, agasalhos e camisetas para as escolinhas, projetos e equipes de rendimento que representam Cianorte através da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.

Empresa: G. Bergamasco & Guilherme Ltda Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
7	100	AGASALHO DE TACTEL MICROFIBRA, 100% POLIÉSTER FORRADO.CONFORME ESPECIFICAÇÃO DE ACORDO COM O TERMO DE REFERÊNCIA.	R\$ 115,50	R\$ 11.550,00	Ponto dos uniformes

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de junho de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N.º 201/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n.º. 143/13, homologado em 20/06/2013.

Valor Homologado: R\$ 39.902,00 (trinta e nove mil e novecentos e dois reais).

Objeto: Aquisição de uniformes, agasalhos e camisetas para as escolinhas, projetos e equipes de rendimento que representam Cianorte através da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.

Empresa: A. Tartari & Cia Ltda Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
1	18	UNIFORME FUTEBOL DE SALÃO ADULTO, COMPLETO. CONFORME ESPECIFICAÇÃO DE ACORDO COM O TERMO DE REFERÊNCIA.	R\$ 925,00	16.650,00	Jaclani
2	14	UNIFORME FUTEBOL DE CAMPO ADULTO, COMPLETO. CONFORME ESPECIFICAÇÃO DE ACORDO COM O TERMO DE REFERÊNCIA.	R\$ 1.450,00	20.300,00	Jaclani
9	240	MEIÃO PROFISSIONAL, 52% POLIAMIDA 32% ALGODÃO, 11% POLIÉSTER 5% ELASTODIENO.	R\$ 12,30	2.952,00	kanxa

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de junho de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N.º 203/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n.º 156/13, homologado em 24/06/2013.

Valor Homologado: R\$ 205.115,35 (duzentos e cinco mil e cento e quinze reais e trinta e cinco reais).

Objeto: Aquisição de materiais de expediente e escolar para a Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

Empresa: Tinelli Livraria e Papelaria Ltda Epp

Praza da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
3	1.000	Bastão de cola quente - fino - unidade	R\$ 0,60	600,00	Rkl
4	1.000	Bastão de cola quente, grosso, unidade.	R\$ 0,89	890,00	Rkl
5	13	Bobina de papel para embrulho com 20 kg, 60 cm de largura, cor branca, unidade.	R\$ 89,90	1.168,00	Sfr
6	13	Bobina de papel para presente com 15 kg, couchê, 60 cm, estampa com desenhos infantis.	R\$ 83,00	1.079,00	Curiform
8	300	Caderno brochura 60 folhas, linhas azuis, formato 200x275mm, 90g, capa flexível, caixa com 80 unidades.	R\$ 158,50	47.550,00	Panamericana
10	300	Caderno brochura 96 folhas, linhas azuis, formato 200x275mm, 90g, capa flexível, caixa com 60 unidades.	R\$ 182,00	54.600,00	Panamericana
11	13	Caderno quadriculado 10x10mm brochura 48 folhas, 20 cm altura, 14 cm largura, capa flexível, caixa com 240 unidades.	R\$ 176,00	2.288,00	Panamericana
14	50	Calculadora, digital, portátil, capacidade 08 (oito) dígitos, com as 04 (quatro) operações básicas, raiz quadrada, porcentagem, correção parcial e total, inversão de sinais, memória, bateria a luz solar.	R\$ 14,50	725,00	Kk
15	30	Caneta esferográfica escrita fina (0,7mm), tinta à base de óleo, cor azul, ponta em aço inox com protetor de metal, caixa com 12 unidades	R\$ 41,50	1.245,00	Cis
16	30	Caneta esferográfica escrita fina (0,7mm), tinta à base de óleo, cor preta, ponta em aço inox com protetor de metal, caixa com 12 unidades	R\$ 41,50	1.245,00	Cis

19	50	Caneta marcadora, para escrita em cd e diversas superfícies, com ponta de poliéster de diâmetro 0,9 mm, cor preta, gravado no corpo a marca do fabricante.	R\$ 2,75	137,50	Cis
20	1.300	Cartolina americana varias cores	R\$ 0,80	1.040,00	Rst
21	500	Cartolina comum 1ª linha cor preta, gramatura 180g, dimensões aproximadas 500x660mm, unidade	R\$ 0,55	275,00	Rst
22	3.000	Cartolina dimensões 500x660 mm, cor branca, azul, rosa, verde, gramatura 180 g.	R\$ 0,36	1.080,00	Rst
24	100	Clips para papel, numero 2/0, em aço niquelado, formato paralelo, embalagem: caixa com 500 gr.	R\$ 7,25	725,00	New
25	40	Clips para papel, numero 6/0, em aço niquelado, formato niquelado. Embalagem: caixa com 500 gr.	R\$ 7,20	288,00	New
26	40	Clips para papel, numero 8/0, em aço niquelado, formato paralelo, embalagem: caixa com 500 gr.	R\$ 7,20	288,00	New
28	500	Cola glitter cores: prata, dourado, azul, verde e vermelha 35g, ótima qualidade	R\$ 2,48	1.240,00	Acrylic
30	350	DVD+r, 8 x, 4.7 gb dados/120 min. Video (sp), embalagem individual lacrada em caixa padrão cd - padrão DVD+r (mais r) - capacidade para gravação de 4.7 gb de dados, ou 120 minutos de video em qualidade sp. - velocidade de gravação ate 8 x - face não gravavel fosca com identificação do fabricante, capacidade e velocidade máxima de gravação, e espaço para escrita do conteúdo gravado com caneta apropriada. (unidade)	R\$ 2,35	822,50	Multilaser
31	13	Envelope grande amarelo, 24x34cm, unidade, ótima qualidade; caixa com 250 unidades.	R\$ 52,50	682,50	Foroni
33	13	envelope de correspondência, material papel, cor branca, dimensões 23,0x11,5 mm. caixa com 1000 unidades	R\$ 45,50	591,50	Foroni
34	80	Estilete tipo largo, corpo plástico, lamina larga dividida, dimensões de 18 x 105 mm, aplicação escritório.	R\$ 1,73	138,40	Masterprint
35	100	Extrator de grampo tipo espátula em aço inoxidável,, dimensão 150 x 15mm.	R\$ 1,78	178,00	Carbrink
36	500	Fita adesiva transparente, medidas aproximadas 25mm x 50m, unidade	R\$ 1,34	670,00	Fitpel
38	1.300	Folha de EVA, 60cmx50cmx2mm, ótima qualidade, nas cores azul, vermelho, amarelo, preto, verde, laranja, branco, rosa, marrom, unidade	R\$ 1,39	1.807,00	Eva
42	50	Grampeador, capacidade para grampear ate 12 (doze) folhas de papel 75 gr/m2, comprimento mínimo 11,0 cm, estrutura metálica, base para fechamento do grampo com duas posições (grampo aberto e fechado), capacidade de carga mínima 01 (um) pente de 100 grampos 26/6. (unidade)	R\$ 17,90	895,00	Cis
43	15	Grampeador grande para grampo 9/14; para grampear aproximadamente 100 folhas; ótima qualidade. (unidade)	R\$ 89,00	1.335,00	Cis
44	130	Grampo, para pasta tipo trilho encadernador 80mm, material aço niquelado, com tratamento anti-ferrugem, tipo lingueta, aplicação pasta, com 195mm	R\$ 8,80	1.144,00	Jocar

		comprimento, embalagem: caixa com 50 unidades.			
45	30	Caixa de Grampo para grampeador, 106/6; caixa com 2500 unidades	R\$ 6,70	201,00	Gram
47	300	Gliter, pote com 3,5g, cores azul, vermelho, dourado, prata, verde, material polivinila. Aspecto: partículas metalizadas, unidade	R\$ 1,60	480,00	Honey
48	26	Lápis borracha, material madeira, diâmetro carga 4 mm, formato corpo cilíndrico, diâmetro corpo 8 mm, comprimento total 175 mm, aplicação grafite. Embalagem com 12 unidades	R\$ 25,50	663,00	Labra
49	2.000	Lápis de cor bastão longo, sextavado, ótima qualidade, caixa com 12 unidades	R\$ 9,50	19.000,00	Leo
50	30	Lápis de cor bastão longo, triangular, grosso (Jumbo), cx. Com 12 unidades	R\$ 21,00	630,00	Leo
54	50	Papel almaço; a4 56g; com pauta e margem; linha azul; pacote com 400 folhas	R\$ 27,00	1.350,00	Panamericana
55	500	papel camurça, 38cmx60cm; várias cores; ótima qualidade.	R\$ 0,57	285,00	Rst
57	1.000	Papel laminado, 50cmx 65cm, cores vivas (prata, vermelho, dourado, amarelo, azul, verde, rosa) de brilho intenso proporcionando excelente aspecto visual com gramatura de 60g / m2, ótima qualidade, unidade	R\$ 0,83	830,00	Rst
58	1.000	Papel crepom, 45cmx2m, várias cores, ótima qualidade, unidade	R\$ 0,50	500,00	Rst
59	1.000	Papel dobradura, 40cmx60cm, várias cores, ótima qualidade, unidade	R\$ 0,29	290,00	rst
60	1.000	Papel cartão, 40cm x 60cm, várias cores, ótima qualidade, unidade	R\$ 0,72	720,00	Rst
61	1.500	Papel color set, 50cmx65cm, várias cores, ótima qualidade, unidade	R\$ 0,57	855,00	Rst
62	350	Papel Manteiga, 40cm x 60cm, várias cores, unidade	R\$ 0,48	168,00	Rst
64	2.000	Papel a4, resmas de 500 folhas, material papel alcalino, comprimento 297, cor branca, largura 210, aplicação impressora jato tinta, gramatura 75g/m².	R\$ 12,70	25.400,00	Boreal
65	60	Resma de papel, tipo ofício 9 (215mmx315mm), folha branca, papel alcalino, gramatura 75g/m², multiuso, que atenda as normas ISO9001 e ISO14001, para aplicação em impressora laser e jato de tinta.	R\$ 15,90	954,00	Boreal
67	500	Pasta arquivo, registrador tipo az, em papelão prensado, tamanho ofício, dimensões 350 mm (largura) x 280 mm (altura) x 85 mm (dorso), com variação de +/- 10 por cento, protetor metálico nas bordas da parte inferior, fecho metálico com alavanca de acionamento para abertura auxiliado por mola fixado por 04 (quatro) rebites, prendedor em material plástico de boa resistência, orifício de manuseio revestido de material plástico e janela para identificação no dorso.	R\$ 7,05	3.525,00	Frama
72	130	Pincel atômico 850, cores azul, vermelho e preto, unidade	R\$ 2,05	266,50	Compactor
74	300	Régua em material plástico, incolor, graduada em 100cm, subdivisão em mm, com no mínimo 3mm de espessura e 40mm de largura. Unidade	R\$ 1,38	414,00	Waleu

75	1.300	Régua em material plástico incolor, graduada em 30 cm, subdivisão em mm, com no mínimo 3,00 mm de espessura e 35 mm de largura.	R\$ 0,47	611,00	Waleu
76	25	Stencil hectográfico a álcool, ótima qualidade, com matriz 22x33cm, caixa com 100 unidades	R\$ 38,90	972,50	Cis
79	50	Tinta para pincel atômico, cor azul, embalagem com 37ml, unidade	R\$ 6,15	307,50	Radex
80	50	Tinta para pincel atômico, cor preta, embalagem com 37ml, unidade	R\$ 6,15	307,50	Radex
84	60	BOBINA DE FAX, COM PAPEL BRANCO DE PRIMEIRA QUALIDADE, 215mmx30m.	R\$ 6,50	390,00	Trevo
85	15	Bobina de papel Kraft com 15kg, para embalagem, 60cm de largura, 235 metros, unidade	R\$ 69,80	1.047,00	Sfr
94	50	Alfinete, cabeça esférica, coloridos, caixa com 50 unidades.	R\$ 3,98	199,00	Bachi
96	200	Corretivo, modelo caneta, embalagem com 7 ml.	R\$ 7,10	1.420,00	Masterprint
98	35	Etiqueta adesiva, em rolo, medidas 24x89mm, unidade	R\$ 3,85	134,75	Kds
101	200	Lápis grafite preto, numero 02 (dois), revestido em madeira, formato cilíndrico, comprimento 175 mm, cor do revestimento preto, gravado no corpo a marca do fabricante, dureza carga hb. Caixa com 144 unidades.	R\$ 70,50	14.100,00	Leo
103	26	Papel contact colorido liso, cor azul, bobina com 10m e 50cm de largura. 1ª linha, unidade	R\$ 41,30	1.073,80	Polifix
115	13	Perfurador metálico, grande, para dois furos simultâneos com capacidade para perfurar no mínimo 40 folhas de papel 75g/m2, bandeja com porta para retirada das aparas de papel com 15 cm, transporte, em chapa de aço norma sae 1010/20 (base, alavanca, suporte), fosfatizada, pintura eletrostática, com trava para transporte, na cor preta.	R\$ 83,90	1.090,70	Jocar
116	50	Suporte para fita adesiva, para fita pequena e grande, desing moderno, linhas arredondadas, com lâmina de corte em aço inoxidável, encaixe lateral da fita, medidas 13, 6,15x8,5x22cm	R\$ 17,50	875,00	Waleu
120	50	Tinta carim 6,15bo base óleo, sem óleo, na cor preta. Embalagem com 42 ml.	R\$ 6,20	310,00	Pilot
121	50	Tinta carimbo base água, sem óleo, na cor azul, embalagem com 42 ml.	R\$ 6,15	307,50	Pilot
122	50	Tinta carimbo base água, sem óleo, na cor vermelha, embalagem com 42 ml.	R\$ 6,15	307,50	Pilot
124	30	Grampo grampeador, tamanho 23/8, embalagem caixa com 5000 unidades.	R\$ 13,40	402,00	Jocar

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 24 de junho de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N.º 204/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por

este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 156/13, homologado em 24/06/2013.

Valor Homologado: R\$ 31.126,20 (trinta e um mil e cento e vinte e seis reais e vinte reais).

Objeto: Aquisição de materiais de expediente e escolar para a Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

Empresa: Fondazzi & Nickus Ltda Epp

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
2	50	Almofada, para carimbo, em tecido, estofado plástico, dimensões: comprimento mínimo 11,0 cm e Máximo 13,0 cm x largura mínima 7,0 cm e máxima 10,0 cm, material esponja, cores azul, preta e vermelha.	R\$ 15,20	760,00	Japan
17	200	Caneta hidrocor, material plástico, ponta firme, cores vivas, embalagem com 12 unidades.	R\$ 14,50	2.900,00	Leo e Leo
18	300	Caneta marca texto, material plástico, tipo fluorescente, diâmetro ponta 4 mm, não recarregável, gravado no corpo a marca do fabricante, nas cores amarela, verde e vermelha.	R\$ 1,44	432,00	Lyke
29	210	Cola branca não tóxica (uso escolar), lavável, frasco de 1 kg, boa qualidade. (unidade)	R\$ 14,90	3.129,00	Piratininga
32	20	Envelope plástico com furo, grosso, p/ pasta catalogo p/ papel ofício 9. Caixa com 400 unidades.	R\$ 74,80	1.496,00	DAC
46	130	Grampo grampeador, cobreado, pentes com 105 grampos, tamanho 26/6, material metal. Embalagem: caixa com 5000 unidades.	R\$ 5,99	778,70	Jocar
51	130	Livro ata, material papel alcalino, 50 folhas, gramatura 63g/m2, 297 x 210mm.	R\$ 5,40	702,00	Grafset
52	60	livro ponto, capa contra capa em papelão 697g; revestido em papel offset 120 g/m², folhas internas em papel offset 63 gm²; 100 folhas; ótima qualidade. (unidade)	R\$ 14,50	870,00	Grafset
68	800	Pasta papelão aberta com grampo trilho, tamanho a4, cores variadas.	R\$ 1,03	824,00	Polycart
69	800	Pasta papelão tamanho a4, cores variadas, com elástico.	R\$ 1,07	856,00	Polycart
70	300	Pasta plástica polionda 335 x 250 x 60 mm, cores variadas, com elástico.	R\$ 2,72	816,00	Polionda
71	250	Pasta plástica polionda 335 x 250 x 20 mm, cores variadas, com elástico.	R\$ 2,15	537,50	Polionda
77	30	Tesoura de picotar diferentes contornos, 16cm, lâmina em aço inox, ótima Qualidade, unidade	R\$ 31,80	954,00	Leo e Leo
78	800	Tinta guache 15ml, várias cores, caixa com 6 unidades	R\$ 2,49	1.992,00	Acrilex
81	500	Tinta para pintura a dedo, cores variadas, embalagem com 37ml, unidade	R\$ 6,01	3.005,00	Acrilex
83	200	apagador quadro negro, corpo em madeira e feltro, dimensões mínimas de 150x60x35 mm, com porta giz.	R\$ 4,95	990,00	Souza
86	250	Borracha, para apagar escrita a lápis, branca, macia, dimensões mínimas 34 x 23 x 8 mm, caixa com 60 unidades.	R\$ 16,70	4.175,00	Red bor
95	900	Cola branca, líquida, não tóxica, lavável, material adesivo a base de P.V.A., aplicação papel, embalagem com bico distribuidor,	R\$ 1,00	900,00	Maxi/frama

		com no mínimo 40g, ótima qualidade.			
97	30	Corretivo líquido, material base d água, secagem rápida, apresentação frasco, aplicação papel comum, volume 18ml, com pincel espalhador, ótima qualidade; caixa com 12 unidades.	R\$ 19,00	570,00	Piratininga
102	40	Livro protocolo, capa 700 g, revestido com sulfite; folhas internas papel sulfite offset 56g; formato 212x150 mm; 100 folhas; ótima qualidade. (unidade)	R\$ 7,85	314,00	Grafset
117	100	Plástico transparente para encapar, liso, rolo com 0,45cmx25m	R\$ 30,50	3.050,00	DAC
119	50	Tesoura, para uso geral, em aço inox, 20 cm (grande), cabo plástico	R\$ 21,50	1.075,00	Concept

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 24 de junho de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N°. 205/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 156/13, homologado em 24/06/2013.

Valor Homologado: R\$ 40.388,20 (quarenta mil e trezentos e oitenta e oito reais e vinte reais).

Objeto: Aquisição de materiais de expediente e escolar para a Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

Empresa: Comercial Cronus Ltda Epp

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
1	2.000	Apontador de lápis, manual, portátil, com 01 entrada, em material ferro, tipo escolar, sem deposito, tamanho médio.	R\$ 1,23	2.460,00	Jocar
7	40	Caderno brochura 48 folhas, linhas azuis, formato 146x201mm, 90g, capa flexível, caixa com 240 unidades.	R\$ 149,90	5.996,00	Credeal
12	20	Caderno de desenho brochura 40 folhas, formato 205x148mm, folhas internas of set 56g, capa 250g, caixa com 240 unidades.	R\$ 153,00	3.060,00	Panamericana
27	300	Cola bastão, em tubo plástico, não tóxica, base giratória, formato cilíndrico, peso líquido mínimo 8 g e Máximo 10 g, composição Máximo de 65% de água e mínimo de 14% vinilpirrolidiona, tampa hermética. (unidade)	R\$ 2,35	705,00	3m
39	500	Giz de cera, fabricado em material cera plástica com corante atóxico, bastão longo, espessura grossa, ótima qualidade, caixa com 12 unidades	R\$ 36,90	18.450,00	Piratininga
107	80	Pincel n° 6, com cerdas naturais, unidade	R\$ 1,76	140,80	Leonora
108	80	Pincel número 08, com cerdas naturais, unidade	R\$ 2,07	165,60	Leonora
109	80	Pincel n° 10, com cerdas naturais, unidade	R\$ 2,36	188,80	Leonora
110	100	Pincel número 12; com cerdas naturais, unidade	R\$ 2,51	251,00	Leonora
111	60	Pincel n° 14, com cerdas naturais, unidade	R\$ 2,75	165,00	Leonora
112	80	Pistola para cola quente (grande); profissional	R\$ 25,45	2.036,00	Cis

113	80	Pistola de cola quente, pequena, profissional, unidade	R\$ 19,00	1.520,00	Cis
114	150	Pen drive com as seguintes características mínimas: (com capacidade de 4 gb dimensões - 58,3mm x 23,6mm x 9,0mm ; temperatura de operação - 0° a 60° c ; temperatura de armazenamento - - 20° a 85° c ; compatível - projetado com especificações usb 2.0 de alta velocidade ; na cor amarela.; simples - basta conectar em uma porta usb ;prático - sem tampa; conector usb protegido no estojo ;garantia - cinco anos	R\$ 35,00	5.250,00	Multilaser

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 24 de junho de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 206/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 156/13, homologado em 24/06/2013.

Valor Homologado: R\$ 41.272,50 (quarenta e um mil e duzentos e setenta e dois reais e cinquenta reais).

Objeto: Aquisição de materiais de expediente e escolar para a Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

Empresa: Comercial Farias Ltda Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
9	30	Caderno brochura 98 folhas, linhas azuis, formato 146x201mm, 90g, capa flexível, caixa com 120 unidades.	R\$ 162,40	4.872,00	Credeal
13	10	Caderno de caligrafia brochura 40 folhas, formato 20,2x14,8 cm, capa flexível, caixa com 240 unidades	R\$ 206,80	2.068,00	Credeal
37	500	Fita adesiva, material crepe, tipo monoface, tam 25 mm x 50 m, cor bege, aplicação multiuso.	R\$ 4,35	2.175,00	Adelbras
53	60	Material Dourado contendo 611 peças em madeira, unidade	R\$ 70,00	4.200,00	Carlu brinquedos
66	70	Formulário contínuo sem timbre, dimensões 240 x 280 mm, papel apergaminhado, microserrilhado, branco, 01 via, 80 colunas, gramatura 50g, caixa com 3000 unidades	R\$ 82,50	5.775,00	Allform
73	40	Perfurador metálico, médio, para dois furos simultâneos com capacidade para perfurar no mínimo 20 folhas de papel 75g/m ² , dimensões mínimas 100x120x70 mm, em chapa de aço norma sae 1010/20 (base, alavanca, suporte), fosfatizada, pintura eletrostática, na cor preta.	R\$ 41,00	1.640,00	Cis
92	1.300	CD-R, virgem, gravação a 52x, 700 MB dados/ 80 min. Áudio, em estojo plástico individual, capacidade para armazenamento de 700 MB de dados, ou 80 min. De áudio. Velocidade de gravação de 1 a 52x, tendo em uma das faces a identificação técnica da mídia (tipo/capacidade para dados e áudio/velocidade de gravação e espaço para escrita do conteúdo gravado com caneta apropriada)	R\$ 1,95	2.535,00	Maxprint
93	1.000	caixa arquivo morto para documentos, revestimento interno em kraft 140 g/m ² ; medidas montada: 14,5x36x25 cm, ótima qualidade.	R\$ 2,90	2.900,00	Stp
99	1.000	Unidade fita adesiva transparente, em polipropileno, tamanho 12mmx40m.	R\$ 0,62	620,00	Tigh tape
100	1.000	Fita adesiva, transparente, dimensões 50 mm x 50 m, aplicação multiuso.(unidade)	R\$ 2,30	2.300,00	Adelbras

104	130	papel especial tipo casca de ovo, com 180 g/m, com 50 fls, tamanho a4,(210x297mm); cores variadas.	R\$ 13,80	1.794,00	Off paper
106	130	Pincel atômico 110p, em material plástico, escrita fina, 10 cm, nas cores vermelha, azul e preta, ponta redonda.	R\$ 2,85	370,50	Pilot
118	1.300	Unidade tesoura, tipo escolar, sem ponta, em aço inox, pontas arredondadas, cabo em material plástico, primeira linha	R\$ 1,83	2.379,00	Masterprint
123	26	caderno de cartografia, para desenho, 48 folhas, 280x205, sem seda, em esperal, caixa com 100 unidades	R\$ 217,00	5.642,00	Credeal
125	130	Pasta catalogo, material papelão revestido de pvc, 350x255mm, c/50 sacos plásticos, cor preta.	R\$ 15,40	2.002,00	DAC

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 24 de junho de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 207/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 156/13, homologado em 24/06/2013.

Valor Homologado: R\$ 40.575,80 (quarenta mil e quinhentos e setenta e cinco reais e oitenta centavos).

Objeto: Aquisição de materiais de expediente e escolar para a Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

Empresa: K & K Papelaria e Informatica Ltda Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
23	500	Massa de modelar caixa com 12 cores, textura extramacia, excelente consistência, baixa oleosidade, cores vivas e miscíveis, produto a base de amido, atóxico, dimensões aproximadas 10,5x16,8x1,4 cm (axlpx), peso aproximado 210g; embalagem com 12 unidades.	R\$ 36,00	18.000,00	Acrilex
40	50	Giz branco antialérgico, caixa com 40 caixinhas de 50 unidades, peso aproximado de 200g, ótima qualidade	R\$ 54,00	2.700,00	Delta
41	50	Giz colorido antialérgico, caixa com 40 caixinhas de 50 unidades, peso aproximado de 200g, ótima qualidade	R\$ 72,10	3.605,00	Delta
56	50	papel contact transparente; bobina com 25m e 50 cm de largura; 1° linha; ótima qualidade	R\$ 41,80	2.090,00	Polifix
63	300	Papel sulfite, colorido, pacote com 100	R\$ 4,11	1.233,00	Chamex
82	500	Tinta guache solúvel em água, lavável, atóxico, 19x5cm, 250ml, nas cores amarela, azul, vermelha e preta.	R\$ 3,70	1.850,00	Acrilex
87	120	Caderno universitário com espiral, pautado, capa dura, tamanho grande, com 10 matérias, 200 folhas ao todo.	R\$ 9,09	1.090,80	Credeal
88	200	Caderno universitário, pautado, tipo espiral, com 96 folhas, papel apergaminhado branco, gramatura 50/64g/m ² , medindo aproximadamente 205x280mm, com capa de cartolina de 240h/m ² .	R\$ 5,50	1.100,00	Credeal
89	70	Caneta esferográfica, escrita grossa, tinta azul, corpo em material plástico transparente sextavado, tampa ventilada, comprimento aproximado de 140 mm, com um orifício lateral, gravado no corpo a marca do fabricante. Carga: tubo plástico aproximado de 130,5 mm, esfera em tungstênio, caixa com 50 unidades.	R\$ 27,30	1.911,00	bic
90	70	Caneta esferográfica, escrita grossa, tinta preta, corpo em material plástico transparente sextavado, tampa ventilada, comprimento aproximado de 140 mm, com um orifício lateral, gravado no corpo a marca do fabricante. Carga: tubo plástico aproximado de 130,5 mm, esfera em tungstênio, caixa com 50 unidades.	R\$ 27,30	1.911,00	Bic

91	50	Caneta esferográfica, escrita grossa, tinta vermelha, corpo em material plástico transparente sextavado, tampa ventilada, comprimento aproximado de 140 mm, com um orifício lateral, gravado no corpo a marca do fabricante. Carga: tubo plástico aproximado de 130,5 mm, esfera em tungstênio, caixa com 50 unidades.	R\$ 27,30	1.365,00	Bic
105	60	Unidade pincel para quadro branco, ponta macia, apaga facilmente, tinta especial, não recarregável, na cor preto. Caixa com 12 unidades	R\$ 62,00	3.720,00	Pilot

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 24 de junho de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N° 211/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 32/13, homologado em 25/06/2013.

Valor Homologado: R\$ 10.000,00 (dez mil reais).

Objeto: contratação de Diárias de Hotel para hospedagem de profissionais que irão trabalhar nos jogos sediados pelo Município de Cianorte.

Empresa: H G de Azevedo Hotel Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total
1	100	Diária em hotel, quarto triplo, contendo no mínimo: TV à cabo, frigobar, telefone, com café da manhã incluso	R\$ 70,00	R\$ 7.000,00
2	50	Diária em Hotel, quarto duplo, contendo no mínimo: TV à cabo, frigobar, telefone, com café da manhã incluso	R\$ 60,00	R\$ 3.000,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 25 de junho de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N° 212/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 162/13, homologado em 26/06/2013.

Valor Homologado: R\$ 20.576,30 (vinte mil e quinhentos e setenta e seis reais e trinta centavos).

Objeto: Aquisição de vestuário infantil, roupas de cama, tapetes e tecidos para os Centros Municipais de Educação Infantil.

Empresa: Zamber Com. de Tecidos Ltda Epp

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
1	500	Calcinha Infantil, tamanho M. Tecido: Malha 100% Algodão em estampas e cores variadas	R\$ 2,65	1.325,00	Cássia
2	500	Cueca Infantil, tamanho M. Tecido: Malha 100% Algodão em estampas e cores variadas	R\$ 2,65	1.325,00	Cássia
3	500	Babador, em tecido atalhado	R\$ 1,20	600,00	Cássia
		Lençol, capa para colchonete, em tecido cretone, 100% algodão, com elástico costurado em frizado nas extremidades da largura. Medida do colchonete 60 x 125			

4	300	x 6 cm. Medidas aproximadas do lençol: 110 cm largura x 145 cm comprimento x 7 cm altura. Medidas aproximadas do elástico: 1 cm de largura x 60 cm de comprimento. Cores lisas: azul claro, verde claro, amarelo claro e salmão	R\$ 11,00	3.300,00	Coteminas
5	300	Lençol, capa para colchonete, em tecido percal 180 fios, 100% algodão, com elástico costurado em frizado nas extremidades da largura. Medida do colchonete 60 x 125 x 6 cm. Medidas aproximadas do lençol: 110 cm largura x 145 cm comprimento x 7 cm altura. Medidas aproximadas do elástico: 1 cm de largura x 60 cm de comprimento. Cores lisas: azul claro, verde claro, amarelo claro e salmão	R\$ 15,20	4.560,00	Coteminas
7	200	Metro de Tecido para toalha de banho, 100% algodão, infestado com 1,50m de largura. Cores lisas: Amarelo claro e azul claro	R\$ 8,80	1.760,00	Dohler
8	18	Tapete bouclé 3mm, tamanho 0,50x0,70m. Composição: Superfície 100% poliamida, base primária 100% polipropileno, base secundária 100% látex antidesslizante. Estampa com motivo infantil, cores suaves	R\$ 35,40	637,20	Inylbra
9	18	Tapete sisal, tamanho 0,50x0,90m. Composição superfície 100% polipropileno e base em 71% juta e 29% polipropileno. Estampa com motivo infantil, cores suaves	R\$ 24,45	440,10	Inylbra
10	18	Tapete, tamanho 0,60x0,90m. Composição: base 100% poliéster, 70% super acrílico, 30% poliéster. Forro externo 100% poliéster. Forro interno 100% poliéster. Borda 100% poliéster. Emborrachamento látex sintético. Estampa com motivo infantil, cores suaves	R\$ 35,35	636,30	Inylbra
11	18	Tapete, tamanho 0,57x1,00m. Emborrachado, estampa com motivo infantil, cores suaves.	R\$ 35,35	636,30	Inylbra
12	80	Cobertor bebê, antialérgico, 1,10m x 0,90m, composição: 100% acrílico, felpudo, cores variadas	R\$ 19,98	1.598,40	Inconfal
13	100	Cobertor Boa Noite, casal, 1,80mx2,10m - 70" x 82". Cobertor de alta durabilidade, tecido em tear convencional, antialérgico, macio. Composição: 65% polyester, 15% acrílico, 10% algodão, 5% polipropileno e 5% viscose	R\$ 37,58	3.758,00	mourad

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 26 de junho de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N° 213/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 162/13, homologado em 26/06/2013.

Valor Homologado: R\$ 1.645,00 (um mil e seiscentos e quarenta e cinco reais).

Objeto: Aquisição de vestuário infantil, roupas de cama, tapetes e tecidos para os Centros Municipais de Educação Infantil.

Empresa: Aviaamentos Tricolândia Ltda Epp

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
6	350	Metro de Tecido para faldas 100% algodão, duplo doher, estampas variadas	R\$ 4,70	1.645,00	dohler

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 26 de junho de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N° 214/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 166/13, homologado em 27/06/2013.

Valor Homologado: R\$ 7.513,70 (sete mil e quinhentos e treze reais e setenta centavos).

Objeto: Aquisição de materiais elétricos para manutenção da iluminação pública de responsabilidade do Município.

Empresa: Vioto, Rocha & Cia Ltda Epp

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
4	850	metros de Cabo PP 3x2,5 mm com isolamento em 1 kv	R\$ 2,64	2.244,00	Sil
5	180	CAIXA DE ALVENARIA 30X30X30 com tampa e furação lateral na medida 1 1/4	R\$ 16,10	2.898,00	Incopostes
6	10	Caixa para medição modelo AN1 em chapa tratada e pintura a fogo	R\$ 31,90	319,00	Fj
10	10	Chave contactoras com carga resistiva de 40a com tantatos de prata	R\$ 92,50	925,00	Sica
20	160	Grampo haste terra padrão Copel	R\$ 2,12	339,20	Frj
26	200	Terminal TCM pino curto, 10mm	R\$ 2,55	510,00	Intelli
27	300	metros de mangueira corrugada de 1"	R\$ 0,69	207,00	Fourplastic
31	10	rex pesado com isolador 1x1	R\$ 7,15	71,50	nuclear

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 27 de junho de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N° 215/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 166/13, homologado em 27/06/2013.

Valor Homologado: R\$ 30.594,50 (trinta mil e quinhentos e noventa e quatro reais e cinquenta centavos).

Objeto: Aquisição de materiais elétricos para manutenção da iluminação pública de responsabilidade do Município.

Empresa: Passolongo & Rodrigues Ltda Epp

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
1	10	Base para rele fotoelétrico, com base rosqueável na medida 3/4 com anel de vedação e porca de ajuste	R\$ 4,22	42,20	Exatron
3	8.900	Metros Cabo flexível 10 mm com isolamento em 1 kv	R\$ 2,50	22.250,00	Copper
8	30	Conduite zincado leve de 1" - barra	R\$ 9,90	297,00	Elecon
9	20	Curva zincada leve 1"	R\$ 2,55	51,00	Elecon
11	2.950	metros de mangueira corrugada anti chama na medida de 1 1/2"	R\$ 1,24	3.658,00	Tucano
12	20	DISJUNTOR DIN 3x50a	R\$ 15,80	316,00	Alumbra
13	20	Barra de Eletroduto em PVC rígido 1" anti chama em material não reciclável	R\$ 3,19	63,80	Inpol
16	20	FITA ISOLANTE ALTA FUSAO 10M	R\$ 8,00	160,00	Eletromar
17	50	FITA ISOLANTE 20M	R\$ 2,00	100,00	Eletromar
18	40	Jogo de bucha/arruela 1"	R\$ 0,65	26,00	Inca

19	10	Relé Fotoelétrica sem retardo com selo INMETRO e n° de registro NBR impresso	R\$ 12,05	120,50	Margirius
21	160	HASTE TERRA COBREADA 2,40 mts	R\$ 9,60	1.536,00	J Moises
28	400	Parafuso com porca e arruela 1/8x2mm	R\$ 0,12	48,00	Ciser
29	10	Poste de concreto PT 100 padrão Copel 7,20m	R\$ 129,90	1.299,00	Mega poste
30	300	Conector Tipo Parafuso cobreado 16mm	R\$ 2,09	627,00	Arfo

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 27 de junho de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N° 216/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 166/13, homologado em 27/06/2013.

Valor Homologado: R\$ 22.942,50 (vinte e dois mil e novecentos e quarenta e dois reais e cinquenta centavos).

Objeto: Aquisição de materiais elétricos para manutenção da iluminação pública de responsabilidade do Município.

Empresa: Eletro Maringá Iluminação Ltda Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
23	150	GLOBO PVC tipo republicano 160x600mm com adornos e disco em alumínio fundido com pintura a pó	R\$ 149,95	R\$ 22.492,50	projelux

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 27 de junho de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N° 217/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 166/13, homologado em 27/06/2013.

Valor Homologado: R\$ 13.796,70 (treze mil e setecentos e noventa e seis reais e setenta centavos).

Objeto: Aquisição de materiais elétricos para manutenção da iluminação pública de responsabilidade do Município.

Empresa: Roeng Comercio de Materiais Elétricos Eireli Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
2	10	Cabeçote em alumínio fundido 1"	R\$ 0,93	9,30	Cavalcampo
7	10	Caixa para medição modelo CN1 com lente padrão Copel, em policarbonato	R\$ 130,23	1.302,30	Plastimax
14	70	Fecho de aço para fita de aço inox 1/2 e 3/4	R\$ 0,23	16,10	Jandrigues
15	60	metros de Fita de aço inox para amarração 0,65x19mm	R\$ 0,70	42,00	Jandrigues
22	485	Lâmpada vapor sódio 250 Watts, E40, temperatura de cor 2000K, eficiência luminosa 130 Lm, fluxo de lúmen, 33300 Lm	R\$ 12,20	5.917,00	Avant
		READORES VAPOR SODIO 250 W- 220			

24	150	volts, APP interno, selo Procel, selo Inmetro, n° de registro NBR impresso	R\$ 39,30	5.895,00	Demape
25	150	Receptáculo E-40 de louça	R\$ 4,10	615,00	Decorlux

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 27 de junho de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N° 219/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 118/13, homologado em 27/06/2013.

Valor Homologado: R\$ 68.505,07 (sessenta e oito mil e quinhentos e cinco reais e sete centavos).

Objeto: aquisição de ferramentas, equipamentos de proteção, segurança e sinalização e, materiais para a manutenção de bens móveis e imóveis, e de apoio aos serviços realizados pela Secretaria de Serviços Municipais.

Empresa: J. MEIRA & CIA LTDA

Prazo da Ata de Registro de Preços: 06 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor unitário	Marca
1	40	Capa de Chuva, tamanho médio, grande e extra grande, tipo motoqueiro com calça e jaqueta, material PVC com interior forrado.	R\$ 36,66	1.466,40	Kapri
2	35	Capas de chuva comum, nos tamanhos médio, grande, material PVC e forrada.	R\$ 15,92	557,20	Solda capa
3	12	Capas de chuva comum, tamanha extra grande, material PVC forrada.	R\$ 20,32	243,84	Solda capa
4	30	Carriola, material caçamba chapa aço, material chassi tudo aço com luva para proteção das mãos, material pés chapa aço repuxada, material travessa chapa aço, quantidade roda 1, material da roda aço, tipo pneu com câmara, medida do pneu 3,25 X 8 pol, capacidade mínima da caçamba 60 l.	R\$ 87,97	2.639,10	Fischer
5	12	Lanterna à pilha, material pvc - cloreto de polivinila, quantidade de pilhas 2, tamanho da pilha grande.	R\$ 25,52	306,24	Everady
6	40	Pneu de carriola, medida 3,25 X 8 pol, com 02 lonas.	R\$ 19,45	778,00	Levorin
7	45	Câmara de ar para pneu de carriola, medida 08".	R\$ 10,87	489,15	Levorin
8	20	Torquês, material corpo aço forjado e temperado, tipo armador, tipo acabamento oxidado, tamanho 13", características adicionais meio corte, mandíbulas lixadas.	R\$ 39,30	786,00	Corneta
9	40	Enxada, material aço alto carbono 1070, material encaixe cabo ferro fundido, largura 30 cm, altura 18 cm, peso 2,50 lb, tipo duas caras, material cabo madeira, comprimento mínimo do cabo 160 cm.	R\$ 11,95	478,00	Paraboni
10	30	Enxadão, material aço alto carbono 1070, material encaixe cabo ferro fundido, com cabo de madeira de 130 cm, peso 3 lb, características adicionais estreito, largura 15 cm, altura 21 cm.	R\$ 23,05	691,50	Paraboni
11	35	Pá comum, tipo cantos retos, material aço, com cabo de madeira, aplicação serviços de construção em geral, tamanho 4.	R\$ 22,19	776,65	Metisa
12	30	Pá comum, tipo bico, material aço, com cabo de madeira, aplicação serviços de construção em geral, tamanho 4.	R\$ 21,76	652,80	Metisa
13	30	Cavadeira manual, tipo dupla pá e articulada, com pás de metal em formato arredondado e cabo de madeira com tamanho não inferior a 1,50m e não superior a 2,0 m.	R\$ 65,87	1.976,10	Caioli
14	12	Chibanca, material aço carbono, aplicação construção civil.	R\$ 27,17	326,04	Paraboni
15	20	Marreta, material aço forjado e temperado, material cabo madeira, peso 1,0 kg.	R\$ 16,11	322,20	Fmb

16	10	Marreta, material aço forjado e temperado, material cabo madeira, peso 5,0 kg.	R\$ 82,70	827,00	Fmb
17	6	Marreta, material aço forjado e temperado, material cabo madeira, peso 10,0 kg.	R\$ 145,25	871,50	Fmb
18	30	Martelo, material aço forjado, material cabo madeira marfim, tipo unha, tamanho 27.	R\$ 15,12	453,60	Monfort
19	40	Desempeneadeira manual, material plástico, comprimento 30 cm, largura 17 cm, aplicação massa, características adicionais lisa/sem dente.	R\$ 5,54	221,60	Max
20	25	Desempeneadeira manual, material aço, comprimento 40 cm, largura 12 cm, aplicação massa, características adicionais lisa/sem dente.	R\$ 11,56	289,00	Cortag
21	20	Colher de pedreiro, material aço temperado, tamanho 8 pol, material cabo madeira, características adicionais chapisco, cabo soldado, canto reto.	R\$ 8,24	164,80	Bellota
22	12	Serrote profissional, material lâmina aço alto carbono, tratamento superficial temperado e lixado, tipo travado, material cabo madeira, tamanho 24 pol.	R\$ 37,09	445,08	Nicholson
23	20	Talhadeira, material aço, tipo plano, medidas 3/4 X 14 pol, características adicionais com apunhadura.	R\$ 39,55	791,00	Famastil
24	25	Fação, material lâmina aço, material cabo polipropileno, comprimento 14 pol, tipo para mato, sem bainha.	R\$ 9,58	239,50	Tramontina
25	8	Tesoura para corte de chapa de ferro, tamanho 12 pol.	R\$ 80,49	643,92	Corneta
26	15	Alicate universal, material forjado em aço cromo vanádio, tipo profissional, material cabo plástico, tipo cabo isolado 1.000 volts, tipo corte temperado por indução, comprimento 8 pol.	R\$ 42,99	644,85	Belzer
27	10	Alicate de pressão, material ferro, tratamento superficial aço niquelado, mordente inferior curvo, abertura da boca 28, tamanho 10 pol.	R\$ 27,65	276,50	Gedore
28	8	Alicate bico, material aço cromo vanádio, acabamento superficial fosfatizado, tipo meia-cana longo, tipo cabo isolado 1.000 volts, pacetacomprimento 6.1/2", características adicionais bico reto com isolamento.	R\$ 9,43	75,44	Robust
29	12	Picareta, material ferro, com cabo de madeira, tipo comum.	R\$ 27,07	324,84	Paraboni
30	15	Ponteiro, material aço, comprimento 12 pol, diâmetro ¾ pol, aplicação serviços gerais.	R\$ 32,54	488,10	Paceta
31	10	Machado para madeira, material aço forjado, peso 3,5 lb, características adicionais com cabo, material cabo madeira, comprimento cabo 1m.	R\$ 35,08	350,80	Paraboni
32	20	Forcado, com quatro dentes, reto, ½ pol, reforçado.	R\$ 25,47	509,40	Cadioli
33	4	Sargento, tipo grampo de fixação, 12/120 cm, aplicação carpinteiro.	R\$ 101,02	404,08	Biehl
34	4	Ferro de pua, medidas 5/16 pol X 8 pol.	R\$ 16,72	66,88	Irwin
35	20	Formão, material corpo cromo vanádio, material cabo madeira, bitola ¼ pol.	R\$ 10,29	205,80	Tramontina
36	20	Formão, material corpo cromo vanádio, material cabo madeira, bitola ½ pol.	R\$ 9,96	199,20	Tramontina
37	20	Formão, material corpo cromo vanádio, material cabo madeira, bitola 1 pol.	R\$ 12,30	246,00	Tramontina
38	20	Formão, material corpo cromo vanádio, material cabo madeira, bitola 1 1/2 pol.	R\$ 14,77	295,40	Tramontina
39	20	Foice, material aço, com cabo, tratamento superficial pintura envernizada, tipo fechada, leve.	R\$ 13,78	275,60	Tramontina
40	35	Rastelo de metal, com abertura regulável, cabo de madeira, para utilização em lavoura/serviços pesado.	R\$ 21,10	738,50	Biehl
41	40	Rastelo de plástico, com abertura fixa, cabo de madeira, para utilização em jardins/serviço leve.	R\$ 6,14	245,60	Famastil
42	20	Metro dobrável, material madeira, tipo graduação simples, comprimento 2 m, tipo sistema medição decimal.	R\$ 7,10	142,00	Bambu

43	20	Nível bolha, material corpo alumínio, tipo bolha retificada, comprimento 18 pol, quantidade e posição das bolhas: 2 de prumo/1 de nível.	R\$ 14,38	287,60	Bellota
44	20	Arco serra, lâmina serra standard 12 pol, material cabo polipropileno, tratamento superficial niquelado, tamanho 12 pol, tipo regulável, características adicionais profundidade de corte de 90 mm.	R\$ 10,79	215,80	Biehl
45	100	Lâmina serra, material aço rápido, comprimento 12 pol, largura ½ pol, aplicação serrar metais/arco serra.	R\$ 3,00	300,00	Starret
46	20	Esquadro, tipo fixo, material régua aço, material cabo alumínio, comprimento régua 10 pol, tipo graduação dupla, tipo sistema medição decimal e inglês.	R\$ 9,35	187,00	Monfort
47	15	Prumo, material metal, características adicionais cordão nylon e calço guia madeira, aplicação verificação prumo de parede, peso 500 g.	R\$ 13,32	199,80	Monfort
48	70	Vassoura, material cerdas piaçava, material cabo madeira, aplicação limpeza em geral.	R\$ 4,64	324,80	Locatelli
49	50	Vassourão de piaçava, comprimento de 40 cm, formato retangular, com cabo de madeira, característica adicionais utilização em terreno/varrição.	R\$ 11,23	561,50	Locatelli
50	100	Metro de mangueira hidráulica, diâmetro interno 1/4 pol, diâmetro externo 6,30 mm, material plástico, aplicação medição de nível, tipo incolor/cristal.	R\$ 0,49	49,00	Ibira
51	25	Trena, material aço, largura lâmina 19 mm, comprimento 5 m, características adicionais mecanismo trava/destrava por botão.	R\$ 8,37	209,25	Lufkin
52	5	Trena, material fibra de vidro, largura lâmina 10 mm, comprimento 50 m, características adicionais estojo anatômico com manivela dobrável.	R\$ 50,66	253,30	Ecofer
53	20	Lima chata, sem cabo, tipo bastarda, comprimento 08 pol, uso desbaste rápido, materiais ferrosos/não ferrosos, aplicação limagem ferramentas mecânicas e ferramentaria, características adicionais ambas as faces com picado duplo e cantos com picado.	R\$ 19,05	381,00	K&f
54	25	Lima chata, sem cabo, tipo murça, comprimento 08 pol, uso desbaste rápido, materiais ferrosos/não ferrosos, aplicação limagem ferramentas mecânicas e ferramentaria, características adicionais ambas as faces com picado duplo e cantos com picado.	R\$ 23,56	589,00	K&f
55	20	Lima, sem cabo, tipo murça, formato triangular, comprimento 4 ½", características adicionais com picado duplo.	R\$ 14,75	295,00	K&f
56	30	Balde, material plástico, tamanho médio, material alça arame galvanizado, capacidade 12 litros, para utilização em construção/transporte de concreto.	R\$ 4,49	134,70	Metalsul
57	20	Linha de nylon, comprimento 100 m, espessura 0,80 mm, cor branca, para uso em construção.	R\$ 10,39	207,80	Dourado
58	1.600	Metros quadrados de lona plástica, espessura 200 micra, largura 8 m, cor preta, aplicação cobertura e proteção.	R\$ 0,64	1.024,00	Agrolonas
59	50	Quilograma de corda, material sisal, tipo torcida 200/1, características adicionais: peso aproximado de 10 kg por rolo.	R\$ 4,84	242,00	Sisolana
60	30	Quilograma de corda, material 100% polipropileno, tipo trançada, diâmetro 14 mm, cor branca.	R\$ 18,44	553,20	Riomar
61	50	Quilograma de corrente de metal polido, tipo elo curto 6,0 mm.	R\$ 13,43	671,50	S raphael
62	100	Metros de Mangueira jardim, material pvc siliconado e reforçado, diâmetro ½ pol, espessura 2 mm, pressão máxima 6 bar, cor vermelha.	R\$ 1,10	110,00	Pabovi
63	20	Garrafa térmica, material plástico revestido com fibra, capacidade 5 l, características adicionais com tampa de rosca.	R\$ 25,18	503,60	termolar
64	120	Metros cabo de aço, apresentação arame, tratamento superficial polido, tipo alma de fibra, bitola 5/8", aplicação teste de carga e manobra de peso, características adicionais classificação 6 x 25, flexível, pré-formado.	R\$ 11,95	1.434,00	Cimaf
65	30	Argola, material ferro galvanizado, aplicação fixação cabo de aço, características adicionais capacidade de no mínimo 5 toneladas.	R\$ 13,68	410,40	Piaui
66	30	Abraçadeira, material metal galvanizado, tipo clipe, aplicação fixação cabo de aço, características adicionais tamanho 5/8".	R\$ 4,29	128,70	Abbyn
67	25	Gancho em material aço forjado, para utilização em cabo de aço, com capacidade de 5 toneladas, sem trava.	R\$ 47,30	1.182,50	Kosloski
68	20	Cabo de madeira comum para enxada, com comprimento não inferior a 1,6 m e não superior a 1,80 m, diâmetro não inferior a 4 cm e não superior a 6 cm.	R\$ 3,71	74,20	Brasil
69	40	Cabo de madeira comum para enxada, com comprimento não inferior a 1,10 m e não superior a 1,40 m, diâmetro não inferior a 4 cm e não superior a 6 cm.	R\$ 3,68	147,20	Brasil
70	50	Cabo de madeira comum para pá, com comprimento não inferior a 1,3 m e não superior a 1,60 m, diâmetro não inferior a 4 cm e não superior a 6 cm.	R\$ 3,65	182,50	Brasil
71	8	Extensão para bomba de graxa, material flexível, comprimento 300 mm.	R\$ 16,16	129,28	Haltbar
72	20	Bico para engraxador, material metálico, cor preto, com válvula, medida 1/8 pol.	R\$ 5,39	107,80	Haltbar
73	50	Bico para engraxador, material metálico, cor preto, com válvula, medida 1/8 pol, características adicionais reforçado.	R\$ 6,99	349,50	Haltbar
74	20	Cadeado, material latão maciço, material haste aço inoxidável, cor amarela, característica adicional: tamanho 25.	R\$ 6,95	139,00	3f
75	20	Cadeado, material latão maciço, material haste aço inoxidável, cor amarela, característica adicional: tamanho 30.	R\$ 8,08	161,60	3f
76	20	Cadeado, material latão maciço, material haste aço inoxidável, cor amarela, característica adicional: tamanho 40.	R\$ 13,97	279,40	Pado
77	20	Cadeado, material latão maciço, material haste aço inoxidável, cor amarela, característica adicional: tamanho 50.	R\$ 20,71	414,20	Pado
78	20	Óleo anticorrosivo, estado físico líquido límpido, cor âmbar, composição aditivos anticorrosivos/hidrocarbonetos/desingripantes, aplicação proteção de ferramenta comum, precisão ou geral, características adicionais: lata de 300 ml.	R\$ 5,33	106,60	Whitelub
79	40	Prego, material aço, tratamento superficial galvanizado, tipo prego com cabeça redonda, bitola com cabeça 10X10, acondicionado em embalagem de 1 kg.	R\$ 11,51	460,40	Gerdau
80	40	Prego, material aço, tratamento superficial galvanizado, tipo prego com cabeça redonda, bitola com cabeça 12X12, acondicionado em embalagem de 1 kg.	R\$ 7,93	317,20	Gerdau
81	40	Prego, material aço, tratamento superficial galvanizado, tipo prego com cabeça redonda, bitola com cabeça 13X15, acondicionado em embalagem de 1 kg.	R\$ 7,93	317,20	Gerdau
82	30	Prego, material aço, tratamento superficial galvanizado, tipo prego com cabeça redonda, bitola com cabeça 15X15, acondicionado em embalagem de 1 kg.	R\$ 6,44	193,20	Gerdau
83	30	Prego, material aço, tratamento superficial galvanizado, tipo prego com cabeça redonda, bitola com cabeça 15X18, acondicionado em embalagem de 1 kg.	R\$ 6,66	199,80	Gerdau
84	30	Prego, material aço, tratamento superficial galvanizado, tipo prego com cabeça redonda, bitola com cabeça 14X21, acondicionado em embalagem de 1 kg.	R\$ 7,00	210,00	Gerdau

85	30	Prego, material aço, tratamento superficial galvanizado, tipo prego com cabeça redonda, bitola com cabeça 17X21, acondicionado em embalagem de 1 kg.	R\$ 5,93	177,90	Gerdau
86	40	Prego, material aço, tratamento superficial galvanizado, tipo prego com cabeça redonda, bitola com cabeça 18X24, acondicionado em embalagem de 1 kg.	R\$ 5,63	225,20	Gerdau
87	40	Prego, material aço, tratamento superficial galvanizado, tipo prego com cabeça redonda, bitola com cabeça 18X27, acondicionado em embalagem de 1 kg.	R\$ 5,48	219,20	Gerdau
88	40	Prego, material aço, tratamento superficial galvanizado, tipo prego com cabeça redonda, bitola com cabeça 18X30, acondicionado em embalagem de 1 kg.	R\$ 5,66	226,40	Gerdau
89	40	Prego, material aço, tratamento superficial galvanizado, tipo prego com cabeça redonda, bitola com cabeça 22X42, acondicionado em embalagem de 1 kg.	R\$ 5,69	227,60	Gerdau
90	40	Prego, material aço, tratamento superficial galvanizado, tipo prego com cabeça redonda, bitola com cabeça 22X48	R\$ 5,69	227,60	Gerdau
		mm, acondicionado em embalagem de 1 kg.			
91	60	Prego para telha, material corpo arame para prego, material cabeça chapa metálica estampada, tipo corpo helicoidal, tipo ponta diamante, tratamento superficial galvanizado eletrolítico, bitola 18 x 27 mm, material vedação anel borracha flexível, aplicação telha fibrocimento, acondicionado em embalagem de ½ kg.	R\$ 7,31	438,60	Gerdau
92	50	Lápis preto, material corpo madeira, diâmetro carga 2, dureza carga 2, características adicionais tipo carpinteiro, material carga grafite.	R\$ 1,03	51,50	Faber castel
93	6	Chave Cano/Grião 12".	R\$ 18,92	113,52	Loyal
94	4	Chave Cano/Grião 18".	R\$ 39,79	159,16	Loyal
95	8	Maleta ferramentas, material chapa aço, acabamento superficial pintura eletrostática, tamanho grande, quantidade gavetas 3, características adicionais tipo caixa sanfona.	R\$ 41,97	335,76	Marcon
96	4	Chave Cano/Grião 36".	R\$ 141,36	565,44	Loyal
97	4	Jogo Chave Allen Longa - 1.5 a 10.0.	R\$ 44,74	178,96	Irwin
98	4	Jogo Chave fixa - 06 a 32 mm.	R\$ 125,35	501,40	Robust
99	4	Jogo Chave fixa - 1/4" a 1 1/4".	R\$ 84,67	338,68	Robust
100	4	Jogo Chave combinada - 06 a 32 mm.	R\$ 176,53	706,12	Robust
101	4	Jogo Chave combinada - 1/4" a 1 1/4".	R\$ 204,30	817,20	Robust
102	2	Jogo Chave soquete 3/4 - 22 a 50 mm.	R\$ 641,39	1.282,78	Gedore
103	4	Jogo Chave soquete 1/2 - 12 a 32mm D26EM.	R\$ 319,38	1.277,52	Robust
104	4	Chave de roda s/ cabo 38 x 21.	R\$ 61,24	244,96	Cestari
105	4	Chave de roda s/ cabo 27 x 33	R\$ 58,24	232,96	Cestari
106	4	Saca Polia 02 Garras nº 03.	R\$ 181,43	725,72	Gedori
107	4	Saca Polia 03 Garras nº 02.	R\$ 187,61	750,44	Gedori
108	2	Saca Polia 03 Garras nº 04.	R\$ 341,27	682,54	Gedori
109	4	Cabo para máquina de cortar ferro 5/8.	R\$ 49,92	199,68	Cinifer
110	4	Chave de roda s/ cabo 30 x 27.	R\$ 59,76	239,04	Cestari
111	4	Chave de roda s/ cabo 30 x 32.	R\$ 57,85	231,40	Cestari
112	4	Chave de roda s/ cabo 36 x 27.	R\$ 57,55	230,20	Cestari
113	4	Chave de roda s/ cabo 32 x 27.	R\$ 53,91	215,64	Cestari
114	4	Jogo Chave Allen curta 'B' - 1.5 a 10.0.	R\$ 23,60	94,40	Irwin
115	4	Chave de Roda s/ cabo 32 x 33.	R\$ 58,84	235,36	Cestari
116	50	Fita sinalização, material plástico vinílico, tipo fixação suspensa, comprimento 200 m, largura 0,07 m, cor preta e amarela, aplicação isolamento e segurança, características adicionais: acondicionada em rolos de 200 m.	R\$ 7,01	350,50	Plasticor

117	60	Cone sinalização, material composto sintético, altura 750 mm, largura da base quadrada 400 mm, cor preta/laranja, características adicionais zebrado, aplicação canalização de tráfego.	R\$ 8,86	531,60	Plasticor
118	25	Colete segurança, material pvc - cloreto de polivinila, tratamento superficial poliéster e pvc - cloreto de polivinila refletivo, fita de poliéster lateral, e fechamento em velcro, cor laranja e branco, tipo zebrado.	R\$ 19,41	485,25	ledan
119	200	Luva, material raspa de couro, revestimento interno sem forro, tamanho médio, tamanho do cano longo.	R\$ 6,46	1.292,00	Marfran
120	200	Luva, material látex, aplicação serviços diversos, tipo punho longo, tamanho médio, cor amarela, acabamento palma antiderrapante, características adicionais sem forro, comprimento cano 6,0 cm.	R\$ 1,41	282,00	Leal
121	60	Bota segurança, material pvc - cloreto de polivinila, material sola pvc - cloreto de polivinila, cor preta, tamanho 38 ao 42, tipo cano longo, tipo uso para proteção.	R\$ 31,35	1.881,00	Italbotas
122	30	Óculos de proteção, material armação plástico, tipo lente policarbonato, cor lente incolor, aplicação proteção para serviços com esmeril/máquinas de corte.	R\$ 1,27	38,10	Fus
123	100	Protetor auricular, tipo concha dupla, material pvc - cloreto de polivinila, material haste pvc - cloreto de polivinila, material almofada espuma, características adicionais cinta regulável.	R\$ 3,24	324,00	Orion
124	100	Protetor auricular, material poliuretano, tamanho único, características adicionais tipo plug, cor laranja.	R\$ 0,41	41,00	Fus
125	200	ARRUELA LISA - 3/8 2.0MM GROSSA.	R\$ 0,04	8,00	Zichuhr
126	200	ARRUELA LISA POL - 1/2 3.0MM GROSSA.	R\$ 0,10	20,00	Zichuhr
127	200	ARRUELA PRESSÃO 06 - 1/4.	R\$ 0,02	4,00	Fama
128	200	ARRUELA PRESSÃO 07 - 5/16.	R\$ 0,02	4,00	Fama
129	200	ARRUELA PRESSÃO 09 - 3/8.	R\$ 0,03	6,00	Fama
130	200	ARRUELA PRESSÃO 11 - 7/16.	R\$ 0,06	12,00	Fama
131	200	ARRUELA PRESSÃO 12 - 1/2.	R\$ 0,06	12,00	Fama
132	200	ARRUELA PRESSÃO 15 - 5/8.	R\$ 0,12	24,00	Fama
133	200	ARRUELA PRESSÃO 19 - 3/4.	R\$ 0,22	44,00	Fama
134	200	ARRUELA PRESSÃO 22 - 7/8.	R\$ 0,61	122,00	Fama
135	200	PARAFUSO CHIP C/C 6.0X70.	R\$ 0,19	38,00	Ciser
136	300	PARAFUSO FRANC 06X050-1/4X2".	R\$ 0,21	63,00	Rex
137	200	PARAFUSO FRANC 06X050-1/4X4".	R\$ 0,33	66,00	Rex
138	200	Parafuso franc 06x125-1/4x5"	R\$ 0,39	78,00	Rex
139	200	parafuso franc 07x050-5/16x2"	R\$ 0,34	68,00	Rex
140	200	Parafuso franc 07x056-5/16x 2 1/4	R\$ 0,35	70,00	Rex
141	200	Parafuso franc 07x062-5/16x2 1/2	R\$ 0,35	70,00	Rex
142	200	Parafuso franc 07x076-5/16x3"	R\$ 0,42	84,00	Rex
143	200	Parafuso franc 07x088-5/16x 3 1/2	R\$ 0,46	92,00	Rex
144	200	Parafuso franc 07x101-5/16x4"	R\$ 0,50	100,00	rex
145	200	Parafuso franc 07x113-5/16x 4 1/2	R\$ 0,55	110,00	Rex
146	200	Parafuso franc 07x225-5/16x9"	R\$ 1,26	252,00	Rex
147	200	Parafuso franc 07x250-5/16 10"	R\$ 1,39	278,00	Rex
148	200	Parafuso franc 09x025-3/8x1"	R\$ 0,36	72,00	Rex
149	200	Parafuso franc 09x031-3/8x1 1/4	R\$ 0,40	80,00	Rex
150	200	Parafuso franc 09x038-3/8x 1 1/2	R\$ 0,42	84,00	Rex
151	200	Parafuso franc 09x044-3/8x 1 3/4	R\$ 0,48	96,00	Rex
152	200	Parafuso franc 09x050-3/8x2"	R\$ 0,49	98,00	Rex

153	200	Parafuso franc 09x056-3/8x2 1/4	R\$ 0,51	102,00	Rex
154	200	Parafuso franc 09x062-3/8x2 2 1/2	R\$ 0,55	110,00	Rex
155	200	Parafuso franc 09x125-3/8x5"	R\$ 0,88	176,00	Rex
156	200	Parafuso franc 09x150-3/8x6"	R\$ 0,97	194,00	Rex
157	200	Parafuso franc 09x162-3/8x6 1/2	R\$ 1,19	238,00	Rex
158	200	Parafuso sext unc 06x025-1/4	R\$ 0,09	18,00	Rex
159	200	Parafuso sext unc 06x038-1/4 x1 1/2 RI	R\$ 0,14	28,00	Rex
160	200	Parafuso sext unc 22x150-7/8 x6"	R\$ 7,31	1.462,00	Rex
161	200	Porca sext unc 06 - 1/4"	R\$ 0,04	8,00	Rex
162	200	Porca sext unc 07 - 5/16"	R\$ 0,05	10,00	Rex
163	200	Porca sext unc 09 - 3/8"	R\$ 0,08	16,00	Rex
164	200	Porca sext unc 11 - 7/16"CH5/8	R\$ 0,15	30,00	Rex
165	200	Porca sext unc 13 1/2"	R\$ 0,22	44,00	Rex
166	200	Porca sext unc 15 - 5/8"	R\$ 0,50	100,00	Rex
167	200	Porca sext UNC 19 - 3/4"	R\$ 0,89	178,00	Rex
168	200	Porca sext unc 22 - 7/8"	R\$ 1,40	280,00	Rex
169	200	Arruela lisa pol d - 1/4 1.0mm	R\$ 0,02	4,00	Zickuhr
170	200	Arruela Lisa pol E - 5/16 1.2mm	R\$ 0,03	6,00	Zickuhr
171	200	Arruela lisa pol J - 5/8 3.0mm	R\$ 0,14	28,00	Zickuhr
172	200	Arruela lisa pol K - 3.0mm	R\$ 0,28	56,00	Zickuhr
173	200	Arruela lisa pol L - 7/8 3.0mm.	R\$ 0,38	76,00	Zickuhr
174	200	Parafuso Sext UNC 22x050-7/8 x2"	R\$ 4,06	812,00	Rex
175	200	Parafuso C/C 6.0x80	R\$ 0,22	44,00	Ciser
176	200	Parafuso franc 07x275-5/16x11"	R\$ 1,07	214,00	Rex
177	200	Parafuso Chip C/C 6.0x80	R\$ 0,22	44,00	Ciser
178	200	Parafuso Franc 07x212-5/16x 8 1/2.	R\$ 1,23	246,00	Rex
179	200	Parafuso franc 07x237-5/16x 9 1/2.	R\$ 1,33	266,00	Rex
180	200	Parafuso Chip C/C 4.0 x 30.	R\$ 0,02	4,00	Ciser
181	200	Parafuso Chip C/C 4.0 x 35.	R\$ 0,02	4,00	Ciser
182	200	Parafuso Chip C/C 4.0 x 40.	R\$ 0,02	4,00	Ciser
183	200	Parafuso Chip C/C 4.5 x 40.	R\$ 0,04	8,00	Ciser
184	200	Parafuso Chip C/C 5.0 x 40.	R\$ 0,05	10,00	Ciser
185	200	Parafuso Chip C/C 5.0 x 30.	R\$ 0,04	8,00	Ciser
186	200	Parafuso Chip C/C 5.0 x 35.	R\$ 0,03	6,00	Ciser
187	200	Parafuso franc 07x300-5/16x 12"	R\$ 1,71	342,00	Rex
188	200	Parafuso chip c/c 6.0 x 40.	R\$ 0,10	20,00	Ciser
189	200	Parafuso Chip C/C 6.0 x 50.	R\$ 0,12	24,00	Ciser
190	200	Parafuso Chip C/C 6.0 x 60.	R\$ 0,14	28,00	Ciser
191	200	Parafuso sext unc 09x125-3/8 x 5".	R\$ 1,02	204,00	Rex
192	200	Parafuso sext unc 13x025-1/2 x 1".	R\$ 0,41	82,00	Rex
193	200	Parafuso sext unc 13x038-1/2 x 1 1/2.	R\$ 0,57	114,00	Rex
194	200	Parafuso sext unc 13x050-1/2 x 2".	R\$ 0,73	146,00	Rex
195	200	Parafuso sext unc 13x076-1/2 x 3".	R\$ 1,16	232,00	Rex
196	200	Parafuso sext unc 13x101-1/2 x 4"	R\$ 1,42	284,00	Rex
197	200	Parafuso sext unc 15x050-/8 x 2"	R\$ 1,30	260,00	Rex
198	200	Parafuso sext unc 15x062-5/8 x 2 1/2.	R\$ 1,54	308,00	Rex
199	200	Parafuso sext unc 15x069-5/8 x 3".	R\$ 1,29	258,00	Rex

200	200	Parafuso sext unc 15x101-5/8 x 4".	R\$ 1,76	352,00	Rex
201	200	Parafuso sext unc 15x125-5/8 x 5".	R\$ 2,06	412,00	Rex
202	200	Parafuso sext unc 15x150-5/8 x 6".	R\$ 2,64	528,00	Rex
203	200	Parafuso sext unc 19x038-3/4 x 1 1/2.	R\$ 1,44	288,00	Rex
204	200	Parafuso sext unc 19x050-3/4 x 2".	R\$ 1,80	360,00	Rex
205	200	Parafuso sext unc 19x062-3/4 x 2 1/2.	R\$ 1,90	380,00	Rex
206	200	Parafuso sext unc 19x125-3/4 x 5".	R\$ 3,07	614,00	Rex
207	200	Parafuso sext UNC 19x175-3/4 x7".	R\$ 5,46	1.092,00	Rex
208	200	Parafuso sext unc 22x076-7/8 x 3".	R\$ 3,70	740,00	Rex

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 27 de junho de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N°. 220/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 171/13, homologado em 27/06/2013.

Valor Homologado: R\$ 6.200,00 (seis mil e duzentos reais).

Objeto: aquisição de pastas suspensas com suporte e haste metálica, modelo 2001/0, com capacidade média de 150/200 folhas para uso da Divisão de Receitas Imobiliárias.

Empresa: A. P. Ferrareze Comércio Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
1	1.000	Pasta suspensa com suporte e haste metálica, modelo 2001/0, com capacidade média 150/200 folhas	R\$ 6,20	R\$ 6.200,00	zornita

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 27 de junho de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N°. 221/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 139/13, homologado em 28/06/2013.

Valor Homologado: R\$ 100.740,00 (cem mil e setecentos e quarenta reais).

Objeto: locação de horas de serviço com caminhão, com equipamentos acoplados para pintura de demarcação de sinalização de trânsito.

Empresa: Incovia Industria e Comércio de Sinalização Viária e de Segurança Ltda Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total
1	730	Locação de horas de serviço com caminhão, com equipamentos acoplados para a prestação de serviços de pintura de sinalização de trânsito.	R\$ 138,00	R\$ 100.740,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 28 de junho de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PRIMEIRO TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 269/2012 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA CGC EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO Nº 274/2012.

CONTRATANTE:

Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG nº 1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e

CONTRATADA:

CGC EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Goiás 1150, na cidade de Cianorte, inscrita no CNPJ/MF sob nº 08.611.669/0001-21, neste ato representada pelo Sr. Gleison Gimenes Cicerelli, portador da Cédula de Identidade RG nº 4.360.807-0 e do CPF nº 759.807.119-53, residente e domiciliado em Cianorte.

Cláusula Primeira:

O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vigência e execução por mais doze meses.

Cláusula Segunda:

Reajusta-se o valor mensal de R\$ 1.490,00 (um mil e quatrocentos e noventa reais) para R\$ 1.547,38 (um mil e quinhentos e quarenta e sete reais e trinta e oito centavos) acrescentando ao contrato o valor de R\$ 18.568,56 (dezoito mil e quinhentos e sessenta e oito reais e cinquenta e seis centavos), conforme tabela abaixo:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário	Valor total
3	12 meses	Serviço mensal de suporte técnico para UTM	-----	R\$ 1.547,38	R\$ 18.568,56

Cláusula Terceira:

Dotação Orçamentária:

090	1	36	1	2	62	Manutenção das Escolas Municipais (Recur	339039800	110	461
	2	2	1	7	2		000	2	0

Cláusula Quarta:

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 02 de setembro de 2013.

Gleison Gimenes Cicerelli
CGC Equipamentos e Serviços Ltda
Contratada

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito
Contratante

Secretaria de Saúde**DECISÃO**

Tendo em vista, o decurso do prazo legal, sem que o estabelecimento infrator: Farmácia Gusfarma de Cianorte Ltda, sito a Avenida Pernambuco, 631, transitado e julgado no âmbito administrativo o processo instaurado sob nº 006/2013, foi aplicada a penalidade de Advertência, por ser considerada a infração cometida de natureza Leve, sendo que o infrator não interpelou recurso assim encerrou-se o processo administrativo sanitário.
Cianorte, 24 de setembro de 2013.

CAPSECI**Ratificação de Dispensa de Licitação
Processo 010/2013 - CAPSECI**

Ratifico por este Termo a Dispensa de Licitação para Contratação de Seguro de Veículo de propriedade da Caixa de Aposentadorias e Pensões dos Servidores Públicos Municipais de Cianorte – CAPSECI.
Amparo legal: Inc. II, art. 24 da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores de acordo com o Parecer da Assessoria Jurídica e tendo em vista os elementos que

instruem o processo.

Valor: R\$ 1.504,39 (Um mil quinhentos e quatro reais e trinta e nove centavos)

Objeto: Contratação de Seguradora (seguro de veículo)

Justificativa: Prevenção de sinistro ou acidentes com veículo da CAPSECI.

Empresa Contratada: Vidotti Corretora de Seguros Ltda.

Cianorte, 18 de Setembro de 2013.

DIEGO FACIROLI FERREIRA
Superintendente Capseci

**EXTRATO DE CONTRATO
Contrato Nº. 012/2013 - CAPSECI**

Contratantes: Caixa de Aposentadorias e Pensões dos Servidores Públicos do Município de Cianorte – CAPSECI e Vidotti Corretora de Seguros Ltda., pessoa jurídica de direito privado, com sede à Av. Edson de Lima Souto, 324, na cidade de Cianorte – Estado do Paraná, inscrita no CNPJ sob no 01.742.307.0001/20, CEP 87.200-000.

Objeto: O Contrato tem por objeto, Contratação de Seguro para Veículo Chevrolet modelo Prisma placa ARR 9892, pertencente a CAPSECI.

Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/1993 e suas posteriores alterações.

Dotação Orçamentária: 01.001.04.122.0003.2001.3.3.90.39 – Manutenção da Superintendência da Capseci/Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. Fonte 001.

Valor: R\$ 1.504,39 (Um mil quinhentos e quatro reais e trinta e nove centavos)

Prazo de Vigência: 19/09/2013 à 19/09/2014.

Data da Assinatura: 19/09/2011.

Edifício da Caixa de Aposentadorias e Pensões dos Servidores Públicos do Município de Cianorte – CAPSECI, em 19 de Setembro de 2013.

DIEGO FACIROLI FERREIRA
Superintendente Capseci

PORTARIA/CAPSECI Nº 011/2013

Constitui a Comissão para reavaliação dos imóveis que relaciona e dá outras providências

Considerando o disposto no art. 106, da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964; Considerando o disposto no inciso VII do art. 6º, da Lei nº 9.717, de 27 de novembro de 1998;

Considerando o estabelecido no inciso IX do art. 5º, e no inciso VII, do art. 17, da Portaria nº 4.992, de 05 de fevereiro de 1999;

Considerando, por fim, a necessidade de realização de reavaliações periódicas dos imóveis cadastrados pelo Regime Próprio de Previdência, a fim de que os valores apurados estejam em consonância com o mercado imobiliário, conforme estabelecido na alínea “I”, do item 3, do Anexo IV, da Portaria 95, de 06 de março de 2007,

O SUPERINTENDENTE DA CAIXA DE APOSENTADORIAS E PENSÕES DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CIANORTE – CAPSECI, no uso da atribuição que lhe confere o inciso VIII, do art. 20, da Lei Municipal nº 2.186, de 18 de outubro de 2001 (publicada em 21/10/2001),

R E S O L V E:

Art. 1º Constituir Comissão com a finalidade de avaliar os imóveis da Caixa de Aposentadorias e Pensões dos Servidores Públicos Municipais de Cianorte – CAPSECI, nomeando os seus membros.

Art. 2º A Comissão de que trata o artigo anterior se instalará no prazo máximo de 30 (trinta) dias a contar da publicação da presente Portaria e terá a seguinte composição:

I – Coordenador: Diego Facirolí Ferreira – Servidor Público Municipal;

II – Membros:

a) Algacir Bortolato – Engenheiro Civil – CREA nº 50721/D-PR;

b) Hugo Leonardo da Silva – Corretor de Imóveis – CRECI/PR 16692;

c) Sidneia Henrique Gallo Marcató – Corretor de Imóveis – CRECI/PR 15749;

d) José Marques Piza – Chefe da Divisão de Receitas Imobiliárias;

e) David Marcelino Lucas – Servidor Público Municipal;

§ 1º A Comissão avaliará os imóveis descritos no Anexo.

§ 2º A atividade desenvolvida pelos membros não será remunerada.

§ 3º Os procedimentos necessários para viabilizar a realização da reunião serão de responsabilidade do Coordenador.

§ 4º A Diretoria Executiva da CAPSECI prestará auxílio técnico e apoio operacional necessário ao desempenho das atividades dos membros da Comissão.

§ 5º O auxílio técnico a que se refere o caput inclui o acesso aos imóveis arrolados no Anexo.

Art. 3º Para o desempenho das atribuições estabelecidas o Coordenador poderá requisitar os serviços dos servidores da CAPSECI.

Parágrafo único. A requisição de informações e documentos, devidamente precedidos de identificação do Coordenador, será atendida em regime de urgência.

Art. 4º O Superintendente da CAPSECI, à vista dos resultados das atividades implementadas pela Comissão ora constituída tomará as medidas legais e administrativas necessárias para a atualização dos valores apurados.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Caixa de Aposentadorias e Pensões dos Servidores Públicos Municipais de Cianorte, Estado do Paraná, 25 de setembro de 2013.

DIEGO FACIROLI FERREIRA
Superintendente

ANEXO

TERRENOS

Qtd	Aquisição	Z	Q	D	Endereço	Nº	Referência	Área M²
1	28/08/1992	1	100	3	Av. Furquim de Castro	399	P.A	490
2	18/05/1993	1	73	22	R. Álvares Cabral	401	Pousada Brasil	472,5
3	18/05/1993	2	102	2	R. São Salvador	101	AABB	918,75
	11/05/1993	1	17	16	R. Ipiranga	629	Terreno da SEDE	490
4	26/01/1994	6	22-A	1	R. Henrique Dias	267	Col. Primo Manfrinato	504,84
5	27/01/1994	6	22-A	2	R. Henrique Dias	224	Col. Primo Manfrinato	419,9
6	28/01/1994	6	22-A	3	R. Marquês de Olinda	212	Col. Primo Manfrinato	556,59
7	29/01/1994	6	22-A	4	R. Marquês de Olinda	192	Col. Primo Manfrinato	351,97
8	30/01/1994	6	22-A	5	R. Marquês de Olinda	182	Col. Primo Manfrinato	384,04
9	31/01/1994	6	22-A	6	R. Marquês de Olinda	172	Col. Primo Manfrinato	416,52
10	01/02/1994	6	22-A	28	Av. Arthur Thomas	243	Col. Primo Manfrinato	409,25
11	02/02/1994	6	22-A	29	Av. Arthur Thomas	256	Col. Primo Manfrinato	375
12	20/01/1995	5	A-18	21	Av. América	2.820	Protótipos Painéis	525,00
13	20/01/1995	5	A-18	24	Av. Allan Kardec	587	Metalúrgica Nossa Sra Ap	791,18
14	20/01/1995	5	A-18	25	Av. Allan Kardec	587	Metalúrgica Nossa Sra Ap	791,18
15	31/01/1995	7	19	1	Av. Pará	31	Auto Posto Colina	563,8
16	31/01/1995	7	19	2	Av. Pará	47	Auto Posto Colina	545,3
17	31/01/1995	7	19	17	Av. Pará	778	Auto Posto Colina	530,4
18	19/06/1995	5	A-18	18-A	Av. América	2.850	Ferrari Lubrificantes	479,80

EDIFICAÇÕES

1	11/05/1993	1	17	16	R. Ipiranga	629	Salão da SEDE	145,75
2	22/09/1994	1	39	16	Av. Goiás - Apt. 12	279	Ed. Marques de Olinda	195,35
3	25/07/1994	1	31	16	R. Piratinga - Apt 202	359	Ed. Villa Lobos	238,34



Órgão Oficial
do Município de Cianorte

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Editado por

Assessoria de Comunicação Social
E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br
Telefone: 44 3619-6245

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil